
 
 

Муниципальное автономное учреждение 

 «Централизованная библиотечная система имени А. М. Горького» 

Центральная городская библиотека имени А. М. Горького 

 

 

 

 

 

 

Валентин Феликсович Войно-Ясенецкий –  

хирург и пастырь 

 

Биобиблиографический указатель 
 
 
 
 

 

Красноярск 

2023 



2 
 

ББК 91.9(2Рос-4Крн):86.372 

УДК 012 

В 15 

 

 

 

 

Отв. за выпуск заслуженный работник культуры 

Е. М. Белохвостова 

 

 

Составитель Пермиловская Ольга Петровна 

Редакторы: Трифунтова Татьяна Владимировна, Кирпиченко Наталья Николаевна 

 

 

 

 

 

 

 

Валентин Феликсович Войно-Ясенецкий – хирург и пастырь : биобиблиографи-

ческий указатель / Центральная городская библиотека им.  А.  М.  Горького. – 

Красноярск, 2023. – 55 с.: фото. – Текст : непосредственный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                

 

                                                                                 ББК 91.9(2Рос-4Крн):86.372 

                                                                                 УДК 012 

 

 

 

© Центральная городская библиотека 

имени А.М. Горького, 2023 

 



3 
 

Предисловие 

 

Биобиблиографический указатель "Валентин Феликсович Войно-

Ясенецкий – хирург и пастырь" подготовлен Центральной городской библио-

текой им. А. М. Горького. 

При подготовке указателя были использованы электронные каталоги Государ-

ственной универсальной научной библиотеки Красноярского края (ГУНБ КК) 

и Центральной городской библиотеки им. М. Горького. В указателе использо-

ваны материалы из открытых источников: foto-onlain.ru, fotoxcom.ru, lu-

ka.kasdom.ru, dzen.ru, otzvip.ru, foto-onlain.ru, http://tambovlib.ru.  

Материал сгруппирован по разделам: "Произведения В. Ф. Войно-

Ясенецкого", "Литература о жизни и деятельности В. Ф. Войно-Ясенецкого", 

"Электронные версии печатных изданий", "Художественные произведения о 

жизни В. Ф. Войно-Ясенецкого". 

В каждом разделе сведения об изданиях расположены в алфавитном по-

рядке. Издание снабжено именным указателем и приложениями. 

Библиографическое описание документов составлено в соответствии с 

ГОСТ Р 7.0.100-2018 "Библиографическая запись. Библиографическое описа-

ние", ГОСТ 7.80.2000 "Библиографическая запись. Заголовок", ГОСТ 7.0.12-

2011 "Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на рус-

ском языке".  

Библиографический указатель предназначен для широкого круга читате-

лей. 

 



4 
 

Биографическая справка 

                                      Главное в жизни – всегда делать для людей добро.  

Если не можешь делать для людей добро большое,  

                                                  постарайся совершить хотя бы малое. 

 
Святитель Лука Крымский 

 

 

Валентин Феликсович Войно-Ясенецкий родился 15 (27) апреля 1877 

года в Керчи, в семье провизора Феликса Станиславовича Войно-Ясенецкого и 

Марии Дмитриевны Войно-Ясенецкой (урождённой Кудриной). Род Войно-

Ясенецких известен с VI века, его представители служили при дворе польских 

и литовских королей. За свои военные заслуги они получили в качестве награ-

ды деревню Ясенец, по названию которой стали именоваться Войно-

Ясенецкими. В семье было пятеро детей: три мальчика (Валентин, Владимир, 

Павел) и две девочки (Ольга и Виктория). Феликс Станиславович, будучи 

убеждённым католиком, не навязывал семье своих религиозных взглядов. Се-

мейные отношения в доме определяла мать, Мария Дмитриевна, воспитывав-

шая детей в православных традициях и активно занимавшаяся благотвори-

тельностью (помогала арестантам, позднее - раненым Первой мировой войны) 

В конце 1880-х семья Войно-Ясенецких переехала из Керчи в Киев. У 

Валентина обнаружились способности к рисованию, и в 1896 году одновре-

менно с гимназией он окончил художественное училище. 

После окончания гимназии перед Валентином стал выбор жизненного 

пути между медициной и рисованием. Пытался поступить в Киевский универ-

ситет святого Владимира на медицинский факультет, но не прошёл. Проучив-

шись год на юридическом факультете, покинул универси-

тет. Брал уроки живописи в частной школе профессора 

Книрра (Мюнхен). Вернувшись в Киев, постоянно наблюдая 

нищету, срадания, болезни простых людей, Валентин 

принял окончательное решение стать врачом, чтобы 

приносить пользу обществу. 

В 1898 году Валентин Войно-Ясенецкий стал студен-

том медицинского факультета Киевского университета. 

Учился прекрасно, был старостой группы, особенно пре-

успевал в изучении анатомии: "Умение весьма тонко рисовать, и моя любовь к 

форме перешли в любовь к анатомии. Из неудавшегося художника я стал ху-

дожником в анатомии и хирургии". После выпускных экзаменов Валентин 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%86%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0


5 
 

Феликсович заявил о намерении стать земским врачом: "Я изучал медицину с 

исключительной целью: быть всю жизнь земским, мужицким врачом".  

В 1904 году в составе Киевского медицинского госпиталя Красного Кре-

ста хирург Войно-Ясенецкий отправился на русско-

японскую войну. Вместе с ним в эвакуационном госпитале 

в Чите оказалась сестра милосердия Анна Васильевна Лан-

ская, которую называли "святой сестрой" за доброту, кро-

тость и глубокую веру в Бога.  Валентин сумел добиться её 

расположения, и в конце 1904 года они обвенчались в Чи-

тинской церкви Михаила Архангела. В дальнейшем Анна 

Васильевна оказывала мужу важную помощь в амбулатор-

ном приёме и ведении истории болезней. После окончания 

русско-японской войны В. Ф. Войно-Ясенецкий работал 

земским доктором в Симбирской, Саратовской, Курской губерниях. Он много 

оперировал, применял новые методы местной анестезии. Единственному вра-

чу в земской больнице приходилось быть и акушером, и педиатром, и окули-

стом, и хирургом. Осенью 1908 года Валентин Феликсович уехал в Москву и 

поступил в экстернатуру при Московской хирургической клинике профессора 

П. И. Дьяконова, основателя журнала "Хирургия", писал докторскую диссер-

тацию, занимался анатомической практикой.  

В годы Первой мировой войны Войно-Ясенецкий заведовал госпиталем 

в г. Переславле-Залесском Ярославской губернии. В 1915 году в Петрограде 

была издана книга "Регионарная анестезия" с иллюстрациями Валентина Фе-

ликсовича. В 1916 году Ясенецкий защитил эту работу как диссертацию и по-

лучил степень доктора медицины. Именно в Переславле-Залесском был заду-

ман новый труд, которому доктор сразу дал название "Очерки гнойной хирур-

гии". Нужно отметить и ещё одну сторону деятельности доктора: Валентин 

Войно-Ясенецкий совершенно безвозмездно оказывал врачебную помощь мо-

настырским сёстрам, членам семейств священнослужителей. 

 

  

 

здание бывшей Уездной больницы в Переслав-

ле-Залесском, в котором с 1910 по 1916 гг. работал 

главным врачом и хирургом  

             В. Ф. Войно-Ясенецкий 

 

 



6 
 

Весной 1916 года Войно-Ясенецкий, обнаружив у жены признаки тубер-

кулёза лёгких, подал заявку на должность главного врача Ташкентской город-

ской больницы, поскольку в те времена у врачей была уверенность, что тубер-

кулёз можно вылечить климатическими мерами. Сухой и жаркий климат 

Средней Азии подходил идеально. В марте 1917 года Войно-Ясенецкий при-

были в Ташкент. Больница, в которой начал работать профессор Ясенецкий, 

была устроена намного лучше, чем земские, однако и здесь было мало специа-

листов, слабое финансирование, отсутствовала система стоков, было много 

опасных инфекций, включая холеру, опыт и знания профессора были безмерно 

полезны местным врачам. В январе 1919 года после подавления антибольше-

вистского восстания начались репрессии. Войно-Ясенецкий отказался выдать 

тяжелораненого казачьего есаула, которого тайно лечил и укрывал в своей 

квартире. После доноса Войно-Ясенецкого и его ординатора Ротенберга аре-

стовали. Только вмешательство одного из известных деятелей Туркестанской 

ячейки РКП(б), который знал Войно-Ясенецкого лично, помогло вернуться 

врачам к своим обязанностям. Арест мужа нанёс серьёзное серьёзный удар 

здоровью Анны Васильевны и в конце октября 1919 года она скончалась. Ва-

лентин Феликсович остался с четырьмя детьми, старшему из которых было 12, 

а младшему – 6 лет. В дальнейшем дети жили у медицинской сестры из его 

больницы Софьи Белецкой. 

 

 

 

 

София Сергеевна Белецкая, 

медицинская сестра 

городской больницы Ташкента 

с приёмными детьми 

 

 

            

 

           Несмотря на все тяготы Войно-Ясенецкий вёл активную хирургическую 

практику. В 1920 году был образован Туркестанский государственный уни-

верситет, в котором профессор Ясенецкий возглавил кафедру оперативной хи-

рургии. Валентин Феликсович тяжело переживал кончину жены, его религи-

озные взгляды укрепились: "Неожиданно для всех, прежде чем начать опера-

цию, Войно-Ясенецкий перекрестился, перекрестил ассистента, операционную 

сестру и больного. В последнее время он это делал всегда, вне зависимости от 



7 
 

национальности и вероисповедания пациента. Однажды после крестного зна-

мения больной – по национальности татарин – сказал хирургу: "Я ведь му-

сульманин. Зачем же Вы меня крестите?". Последовал ответ: "Хоть религии 

разные, а Бог один. Под Богом все едины". 

 

 

 
 

врач Войно-Ясенецкий (слева) проводит операцию 

 в хирургическом отделении городской больниц, Ташкент, 1917 год 

 

 

           Летом 1921 года глава ташкентского ЧК Янис Петерс арестовал профес-

сора П. П. Ситковкого и других врачей по обвинению в некачественно оказан-

ной помощи красноармейцам. Войно-Ясенецкий, который выступал экспер-

том, решительно отверг обвинения. Во многом благодаря его выступлению 

врачей не расстреляли и вскоре освободили совсем. 

            В мае 1923 года Валентин Войно-Ясенецкий был пострижен в монахи с 

наречением имени Луки ссыльным епископом Уфимским Андреем (Ухтом-

ским) епископом Барнаульским, викарием Томской епархии. Ввиду невоз-

можности отъезда епископ Андрей предложил Луке возглавить Туркестан-

скую епархию. Вечером 10 июня епископ Лука был арестован.  



8 
 

 
 

Сидят: епископ Ташкентский и Туркестанский Иннокентий (Пустынский) 

и недавно рукоположенный священник Валентин Войно-Ясенецкий, 

профессор Туркестанского Государственного Университета, 1921 год 

 

 
 

Кафедральный собор преподобного Сергия Радонежского в Ташкенте,  

где служил епископ Лука с 1920 по 1923 год 

 

 После долгого следствия 24 октября 1923 года комиссия ГПУ вынесла 

решение о высылке епископа. В конце ноября Лука отправился в свою первую 

ссылку, местом которой первоначально был назначен Енисейск. Прибыв в 

Енисейск, Валентин Войно-Ясенецкий стал вести приём больных, которые за-

писывались к нему на несколько месяцев вперёд. Помимо этого, епископ Лука 

стал совершать богослужения на дому.  

 



9 
 

 
 

Епископ Лука. 1923 год. 

 

 Популярность Валентина Феликсовича вынудила ГПУ отправить его в 

новую ссылку в деревню Хая на 120 вёрст севернее села Богучаны. В июне 

1924 года Лука был возвращён в Енисейск, а уже в августе отправлен в новую 

ссылку в Туруханск. В Туруханской больнице, где Войно-Ясенецкий сначала 

был единственным врачом, ему приходилось выполнять сложнейшие опера-

ции. Сотрудники ГПУ требовали отказаться от традиции давать благословение 

пациентам и прекратить читать проповеди и проводить богослужения. Нача-

лась новая череда разбирательств, результатом которой стало решение о вы-

сылке врача в деревню Плахино в низовьях реки Енисей, в 230 км за Поляр-

ным кругом. Назад власти решили вернуть Войно-Ясенецкого после того, ко-

гда в больнице Туруханска умер крестьянин, нуждавшийся в сложной опера-

ции, которую без Валентина Феликсовича сделать было некому. Люди были 

возмущены и, вооружившись топорами и вилами, пошли громить сельсовет и 

ГПУ. 20 ноября 1925 года в Туруханск пришло постановление об освобожде-

нии гражданина Войно-Ясенецкого. Лишь в начале января 1926 года Валентин 

Феликсович смог добраться до Красноярска, затем поездом в Черкассы, где 

жили родители и брат, потом в Ташкент. 

  Научные идеи Войно-Ясенецкого распространялись в Советском Сою-

зе и за рубежом. В 1923 году в немецком журнале "Deutsche Zeitschrift" была 



10 
 

опубликована его статья о новом методе перевязки артерии при удалении се-

лезёнки, в журнале "Archiv fur klinische Chirurgie" – статья о кариозных про-

цессах в рёберных хрящах и их хирургическом лечении, а 1924 году в "Вест-

нике хирургии" – сообщение о хороших результатах раннего хирургического 

лечения гнойных процессов крупных суставов. 

            По возвращении в Ташкент профессор Войно-Ясенецкий не был вос-

становлен на работу ни в городскую больницу, ни в университет. Валентин 

Феликсович занялся частной практикой. По воскресным и праздничным дням 

служил в церкви, а дома принимал больных, число которых достигало четы-

рёхсот в месяц. Тогда же он отправил на рецензирование в государственное 

медицинское издательство экземпляр монографии "Очерки гнойной хирур-

гии". После годового рассмотрения она была возвращена с одобрительными 

отзывами. 

            Во второй половине 1929 года ОГПУ было сфабриковано новое уго-

ловное дело, а 6 мая 1930 года последовал новый арест. "Очерки гнойной хи-

рургии" Валентин Феликсович заканчивал в тюрьме. 

             По решению Особого совещания в апреле 1931 года Войно-Ясенецкий 

был сослан в Северный край. Отбывал наказание в Котласе, затем в Архан-

гельске, где вёл амбулаторный приём. В 1932 году Валентину Феликсовичу 

предлагали возглавить хирургическую кафедру в обмен за отказ от священни-

ческого сана, на что он ответил: "При нынешних условиях я не считаю воз-

можным продолжать служение, однако сана я никогда не сниму". 

              После освобождения в ноябре 1933 года Валентин Феликсович добил-

ся издания «Очерков гнойной хирургии», некоторое время работал в Феодо-

сии, Архангельске, Ташкенте, Андижане. Оперирует, читает лекции, руково-

дит отделением Института неотложной помощи. Именно в Средней Азии 

Войно-Ясенецкий перенёс лихорадку паппатачи, осложнением которой яви-

лась потеря зрения на один глаз. Монография Валентина Феликсовича "Очер-

ки гнойной хирургии" после публикации приобрела мировую известность и в 

декабре 1936 года, после введения в СССР персональных научных званий, 

наркомат здравоохранения Узбекской ССР утвердил Валентину Феликсовичу 

Войно-Ясенецкому степень доктора медицинских наук с учётом 27 лет хирур-

гической работы. 

              После спасения бывшего личного секретаря В. И. Ленина Николая 

Петровича Горбунова, который заболел во время альпинистского похода на 

Памире, Валентину Феликсовичу предложили возглавить Сталинабадский 

НИИ. Он ответил, что согласится в случае восстановления городского храма, в 

чем, конечно, было отказано. Горбунов предлагал возглавить другие хирурги-

ческие кафедры в обмен на отказ от священнического сана, эти предложения 

епископ проигнорировал. 



11 
 

              24 июля 1937 года Валентин Феликсович был арестован в третий раз. 

В вину епископу вменялось создание "контрреволюционной церковно-

монашеской организации", "вредительство", "убийство пациентов на операци-

онном столе", "шпионаж в пользу иностранных государств". Несмотря на дли-

тельные допросы "конвейером" (13 суток без сна), епископ Лука отказывался 

признаваться в членстве контрреволюционной организации и называть имена 

"заговорщиков". Вместо этого он объявил голодовку, продлившуюся 18 суток. 

И все же, после одного из допросов, который длился непрерывно с 23 ноября 

по 5 декабря 1937 года, в состоянии изнеможения и галлюцинации Лука под-

писал протокол с признанием в участии в "контрреволюционной нелегальной 

организации".  

 

 

 

 

 

 

Епископ Лука. Ташкент. Тюрьма НКВД. 1937 год. 

 

 

 

 

 

 

Против Войно-Ясенецкого дали показания его бывшие коллеги по Таш-

кентскому медицинскому институту Г. А. Ротенберг, М. И. Слоним, Р. Федер-

мессер. 29 марта 1939 года Лука, ознакомившись со своим делом и не найдя 

там большинства своих показаний, написал дополнение, где о его политиче-

ских взглядах сообщалось: "Я всегда был прогрессистом, очень далёким не 

только от черносотенства и монархизма, но и от консерватизма; к фашизму 

отношусь особенно отрицательно. Чистые идеи коммунизма и социализма, 

близкие к Евангельскому учению, мне были всегда родственными и дорогими; 

но методов революционного действия я, как христианин, никогда не разделял, 

а революция ужаснула меня жестокостью этих методов. Однако я давно при-

мирился с нею, и мне весьма дороги её колоссальные достижения; особенно 



12 
 

это относится к огромному подъёму науки и здравоохранения. Признать себя 

контрреволюционером я могу лишь в той мере, в какой это вытекает из факта 

заповеди Евангелия, активным же контрреволюционером я никогда не был…" 

Приговор пришёл только в феврале 1940 года: пять лет ссылки в Краснояр-

ский край. 

 

 

Епископ Лука. Ташкент. Тюрьма НКВД. 1939 год. 

 

В марте 1940 года 63-летнего Войно-Ясенецкого отправили в третью 

ссылку, в посёлок Большая Мурта, в 120 километрах от Красноярска. Ссыль-

ных из Красноярска везли на телегах. Привезли глубокой ночью. Первое ме-

сто, куда отправился хирург Войно-Ясенецкий после прибытия в посёлок, – 

местная больница, но работать доктору в больнице дали не сразу. В райздраве 

были категорически против того, чтобы пациентов оперировал такой хирург – 

ссыльный, да ещё священник. Рассказывают, что первый месяц в Большой 

Мурте Валентин Феликсович просто ходил по дворам и искал работу. Кому-то 

дрова пилил или рубил, кому-то двор убирал. В районную больницу Войно-

Ясенецкого через какое-то время все-таки взяли: главврач утверждал, что это 

лишь потому, что он поручился за ссыльного профессора, но в больнице он 

числился не врачом, таких ставок не оказалось. Его устроили то ли сторожем, 

то ли прачкой на зарплату в 20 рублей, но Войно-Ясенецкий уже был доволен 

тем, что может продолжать врачебную практику.  



13 
 

Молиться владыка ходил в лесок, так как последний храм в Большой 

Мурте был взорван в 1936 году. На пеньке он ставил иконку, зажигал свечку и 

произносил молитву. Было это неподалёку от больницы посёлка. В Большой 

Мурте он не переставал работать над вторым изданием «Очерков гнойной хи-

рургии», впервые изданными в виде небольшой книги в 1934 году, и над кото-

рыми он продолжил трудиться после тюремного заключения 1937 года. Де-

тальная работа над «Очерками» представляет одну из особенностей третьей 

ссылки В.Ф. Войно-Ясенецкого.  

Пребывание святителя Луки в Большой Мурте осложнялось отсутствием 

многих необходимых инструментов и лекарств. Валентин Феликсович мог 

рассчитывать только на знания анатомии и оперативной хирургии, умение, зо-

лотые руки, скальпель, хирургические ложки, долото, молоток и хлороформ с 

настойкой йода. Вот весь его арсенал средств. Спасением для хирурга В. Ф. 

Войно-Ясенецкого и больных пациентов был случайно обнаруженный источ-

ник в нескольких километрах от Мурты, который ныне освящён и назван име-

нем святого Луки. С этого источника владыка просил привозить в больницу 

воду, которую он использовал для лечения заболеваний желудочно-кишечного 

тракта и для приготовления лекарств. За водой, обладающей удивительными 

свойствами, до сих пор едут люди. 

В начале Великой Отечественной войны Валентин Феликсович отправил 

телеграмму председателю Президиума Верховного совета СССР Михаилу Ка-

линину: "Я, епископ Лука, профессор Войно-Ясенецкий, являясь специали-

стом по гнойной хирургии, могу оказать помощь воинам в условиях фронта 

или тыла, там, где будет мне доверено. Прошу ссылку мою прервать и напра-

вить в госпиталь. По окончании войны готов вернуться в ссылку. Епископ Лу-

ка". Достоверного подтверждения тому, что такая телеграмма действительно 

была, нет. Как бы то ни было, в июле 41-го в Большой Мурте приземлился са-

молёт: главный хирург Красноярского края предложил Войно-Ясенецкому ле-

теть с ним. На сборы у профессора ушло полчаса. 30 сентября 1941 года про-

фессор Войно-Ясенецкий стал консультантом всех госпиталей Красноярского 

края и главным хирургом эвакуационного госпиталя № 1515. 



14 
 

 

Епископ – хирург В. Ф. Войно-Ясенецкий с медицинским персоналом. Эвакогоспи-

таль № 1515. Красноярск, 1942 год. 

  Располагался госпиталь в здании нынешней школы № 10. Владыка Лу-

ка жил в маленькой комнате площадью 10 квадратных метров, в которой стоя-

ли кресло, кровать, письменный столик и стул. В рабочем кабинете госпиталя 

открыто висели образа. Рассказывали, что одна стена его комнаты, находив-

шейся на втором этаже госпитального корпуса, блестела от окладов икон, пре-

поднесённых Владыке верующими. 27 декабря 1942 года Лука был назначен 

архиепископом Красноярским и Енисейским. На этом посту он сумел добить-

ся восстановления церкви на окраине Красноярска в Николаевке.  

  Красноярский эвакогоспиталь был одним из самых крупных в стране – 

рассчитан на 1000 коек. По сути, это был огромный медицинский, хирургиче-

ский конвейер, через который за два года прошли десятки тысяч тяжёлых па-

циентов. Лука Войно-Ясенецкий, которому в то время было 65 лет, работал по 

8-9 часов, проводил до 5 сложных операций в день, консультировал во всех 

госпиталях города, и это при том, что к началу красноярского периода жизни 

ему уже было 64 года – фактически это была работа на износ. Валентин Фе-

ликсович вспоминал: "Раненые офицеры и солдаты очень любили меня. Когда 

я обходил палаты по утрам, меня радостно приветствовали раненые. Некото-

рые из них, безуспешно оперированные в других госпиталях по поводу ране-

ния в больших суставах, излеченные мною, неизменно салютовали мне высоко 

поднятыми прямыми ногами". Одновременно он был наставником для своих 

коллег: специалистов по гнойной хирургии, равных ему, в мире не было. А 

для эвакогоспиталя это была одна из основных специализаций: под таких па-

циентов была отдана треть коек. В Красноярске была завершена и работа над 

вторым изданием книги "Очерки гнойной хирургии". За этот труд и книгу 



15 
 

"Поздние резекции инфицированных огнестрельных ранений суставов" ему 

была присуждена Сталинская премия I степени.  

 

Из двухсот тысяч рублей этой премии сто тридцать тысяч Владыка пе-

речислил в помощь детям, пострадавшим в войне. Лука Войно-Ясенецкий был 

единственным священнослужителем, удостоенным этой премии. Помимо это-

го Валентин Феликсович был удостоен премий Хонтайского и Варшавского 

университетов за свою научную деятельность, имел Бриллиантовый крест на 

клобук от патриарха Московского и всея Руси в 1944 году, медаль "За доб-

лестный труд в Великой Отечественной войне". 

Войно-Ясенецкий был очень скромным человеком, никому не докучал 

своими личными просьбами. Когда в крайздраве у него после довольно долгой 

работы в Красноярске, наконец-то спросили, не нужно ли ему чего – он по-

просил… шнурки для ботинок. Шнурки у него отобрали при обыске. Жил, как 

оказалось, несколько лет без них. 

В Красноярске чтут места, связанные с именем святителя Луки.  

 

Архиерейский дом, ул. Горького, 27.  

Во время войны здесь находилось подразделение эвакогоспиталя № 1515.  

Здание оставалось больницей до середины 90-х годов. Архиерейский дом вернулся сюда 

 в январе 2015 года.  



16 
 

 

 

 

Церковь Николая Чудотворца на Николаевском кладбище, ул. Пролетарская, 157.  

28 февраля 1943 года архиепископ Лука совершил первую литургию в единственном дей-

ствующем храме Красноярска. В воскресные и праздничные дни после тяжёлых операций 

он ходил сюда пешком. Этот храм со времени постройки, с 1908 года, никогда не закры-

вался. Благословляют здесь крестом с частичкой мощей святителя Луки. 

 

 

 

 

Эвакогоспиталь 1515, ныне – школа №10, ул. Ленина, 114. 

Здесь хирург Войно-Ясенецкий не только работал, но даже одно время жил в каморке под 

лестницей. Сейчас в этом здании находится средняя школа №10. Здесь в память о святителе 

Луке установлен барельеф, в 2005 году открыт школьный музей. 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

Памятная доска на здании бывшего эвакогос-

питаля 1515 (школа № 10, ул. Ленина, 114.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дом Потехина, ул. Вейнбаума, 21.  

. В военные годы здесь жил святой Лука – великий хирург-богослов. В 2012 году дом был 

признан объектом культурного наследия регионального значения. 

 

 



18 
 

 

 

Дом просвещения учителей Приенисейского края, ул. Кирова, 24. 

Красноярск - самый дальний город, куда везли раненых, требующих длительного лечения, и 

к январю 1943 года все 10 тысяч коек в госпиталях были заняты. В этом здании в годы 

войны располагался перевалочный пункт: сюда привозили раненых и здесь распределяли по 

госпиталям. Как главный консультант всех госпиталей, Войно-Ясенецкий здесь часто бы-

вал и забирал самых тяжёлых раненых. 

 

 

 

 

Духовная семинария (Гарнизонный военный госпиталь), ул. Горького, 2. 

В этом здании профессор Войно-Ясенецкий консультировал и проводил операции. В сере-

дине 20-х годов здесь открыли военный госпиталь, который работал и во время войны и 

много десятилетий после неё. В 2015 году здание вновь передано церкви для создания ду-

ховной академии. 



19 
 

В феврале 1944 года военный госпиталь переехал в Тамбов, и архиепи-

скоп Лука возглавил Тамбовскую кафедру. Указом Патриарха от 5 апреля 

1946 года он переведён в Симферополь.  

 

Проповедь после литургии в кафедральном соборе. Симферополь.  

Начало 1950-х гг. 

В начале 1947 года архиепископ Лука стал консультантом Симферо-

польского военного госпиталя, в котором проводил показательные операции. 

Также он стал читать лекции для практических врачей Крымской области в 

архиерейском облачении, из-за чего лекторий ликвидированы местной адми-

нистрацией. В 1949 году начал работу над вторым изданием "Регионарной 

анестезии", которое не было закончено, а также над третьим изданием "Очер-

ков гнойной хирургии", которое было дополнено профессором В. И. Колёсо-

вым и издано в 1955. В этом же 1955 году после полной потери зрения Вален-

тин Феликсович оставил хирургию. С 1957 года диктовал мемуары. В постсо-

ветское время вышла автобиографическая книга "Я полюбил страдание…". 11 

января 1957 года архиепископ Лука был избран почётным членом Московской 

духовной академии.  

 

 
 

                                             Последние годы жизни 



20 
 

Дети и внуки продолжили дело отца и деда: Михаил (1907–1993) и Ва-

лентин (1913–1992) стали докторами медицинских наук, Алексей (1909–1985) 

– доктором биологических наук, Елена (1908–1971) – врачом-эпидемиологом, 

кандидатом медицинских наук. Внуки и правнуки тоже стали учёными: Ольга 

Валентиновна Войно-Ясенецкая, кандидат медицинских наук, патологоана-

том, стала создателем Одесского областного патологоанатомического бюро, 

Алексей Михайлович Войно-Ясенецкий стал профессором, доктором меди-

цинских наук, урологом, директором центра урологии. Татьяна Алексеевна 

Войно-Ясенецкая – руководитель лаборатории молекулярной биологии в 

США (Чикаго), Татьяна Валентиновна Войно-Ясенецкая – врач анестезиолог-

реаниматолог Клиники Одесского медицинского Университета. 

 

 

 

 

С внуками. Крым. 

Начало1950-х гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Симферополь. 1950-е годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Умер Валентин Феликсович 11 июня 1961 года в воскресенье, в день 

Всех святых, в земле Российской просиявших. На надгробии была высечена 

надпись: 

Архиепископ Лука Войно-Ясенецкий 

18 (27). IV.77 – 19 (11).VI.61 

Доктор медицины, профессор хирургии, лауреат 

 

Валентин Феликсович Войно-Ясенецкий был похоронен на Первом 

Симферопольском кладбище, справа от храма Всех святых.  

 
 

Город провожает архиерея. Симферополь. 29 мая 1961 года. 

 

После канонизации Православной Церковью в сонме новомучеников и 

исповедников Российских (22 ноября 1995 года) его мощи были перенесены в 

Свято-Троицкий Собор (17-20 марта 1996 года). Прежняя могила св. Луки 

также почитаема верующими. 

Постановлением Генеральной прокуратуры России от 12 апреля 2000 

года в соответствии с законом Российской Федерации "О реабилитации жертв 

политических репрессий" гражданин Войно-Ясенецкий Валентин Феликсович 

полностью реабилитирован. 

Святителя Луку (В. Ф. Войно-Ясенецкого) помнят и чтут в разных горо-

дах и населённых пунктах бывшего Советского Союза – Москве, Киеве, Таш-

кенте, Симферополе, Тамбове, Красноярске, Переславле-Залесском, Турухан-

ске, Архангельске и многих других.  

В Греции святитель Лука почитается едва ли не более чем в России: там 

ему посвящены более тридцати часовен, имя Луки носит местное хирургиче-

ское общество. В греческой иконографии святой Лука часто изображается с 

набором хирургических инструментов, возлежащих подле него. 



22 
 

Красноярский государственный медицинский университет носит имя 

профессора Войно-Ясенецкого. Имя святителя Луки также носит передвижной 

консультативно-диагностический центр – поезд "Доктор Войно-Ясенецкий – 

Святитель Лука", объезжающий отдалённые и труднодоступные посёлки и 

населённые пункты. Для многих их жителей – это главная возможность полу-

чить на практике качественную и своевременную медицинскую помощь. 

19 июня 2020 года в России была учреждена медаль Луки Крымского в 

качестве государственной награды для медработников. 

О Валентине Феликсовиче Войно-Ясенецком пишут книги, снимают до-

кументальные фильмы, переиздают его медицинские труды и проповеди, 

устанавливают памятники и мемориальные доски, его именем называют ули-

цы и медицинские учреждения. В честь святителя строят часовни и храмы, 

проводят памятные мероприятия, открывают музеи и создают выставочные 

экспозиции, его имя носит Общество православных врачей России. 

 

 

 

Памятник архиепископу Луке.  

Скульптор Б. Мусат. 2002 год. 



23 
 

 Произведения В. Ф. Войно-Ясенецкого 

  

1. Войно-Ясенецкий, В. Ф. Бессмертие : [глава 9 из книги "Дух, душа и тело"] / 

В. Ф. Войно-Ясенецкий. – Текст : непосредственный // Красноярская газета. – 

2006. – 10 окт. (№ 67). – С. 2-3. 

2. Войно-Ясненцкий, В. Ф. Дух, душа и тело. – Москва : Дар, 2006. – 320 с. – 

Текст : непосредственный. 

3. Войно-Ясенецкий, В. Ф. Записки узника / В. Ф. Войно-Ясенецкий. – Текст : 

непосредственный // Новое и старое : литературно-художественный и рели-

гиозно-философский журнал. – 1999. – № 4. – С. 173-197. 

4. Войно-Ясенецкий, В. Ф. О воспитании детей / В. Ф. Войно-Ясенецкий. – 

Текст : непосредственный // Енисей : литературно-художественный обще-

ственно-политический двухмесячник Красноярской писательской организа-

ции. – 1990. – № 5. – С. 65-68. 

5. Войно-Ясенецкий, В. Ф. Очерки гнойной хирургии / В. Ф. Войно-Ясенецкий ; 

[редакция и примечание В. И. Колесова]. – Ленинград : Медгиз, Ленинград-

ское отделение, 1956. – 630, [1] с. – Текст : непосредственный. 

6. Лука (Войно-Ясенецкий ; архиепископ ; 1977-1961). Дух, душа, тело / святи-

тель Лука (Войно-Ясенецкий). – Минск : Белорусская Православная церковь, 

2013. – 189, [2] с. – Текст : непосредственный. 

7. Лука (Войно-Ясенецкий ; архиепископ ; 1977-1961). Избранные творения / 

святитель Лука, архиепископ Симферопольский и Крымский. – Москва : Си-

бирская Благозвонница, 2010. – 767 с. – Текст : непосредственный. 

8. Лука (Войно-Ясенецкий ; архиепископ ; 1977-1961). О семье и воспитании 

детей / Святитель Лука (Войно-Ясенецкий). – Москва : Сибирская Благо-

звонница, 2010. – 43, [2] с. – Текст : непосредственный. 

9. Лука (Войно-Ясенецкий ; архиепископ ; 1977-1961). Сила моя в немощи со-

вершается / архиепископ Лука (В. Ф. Войно-Ясенецкий. – Москва : Отдых 

христианина, 2001. – 416. – Текст : непосредственный. 

10. Лука (Войно-Ясенецкий ; архиепископ ; 1977-1961). Спешите идти за Хри-

стом! : проповеди в Симферополе (1946-1948 гг.) / Святитель Лука Симферо-

польский (Войно-Ясенецкий). – Москва : Храм свв. Космы и Дамиана на Ма-

росейке, 2000. – 240 с. – Текст : непосредственный. 

11. Лука (Войно-Ясенецкий ; архиепископ ; 1977-1961). "Я полюбил страда-

ние…" : автобиография / архиепископ Лука. – Москва : Издательство им. свт. 

Игнатия Ставропольского, 2001. – 205 с. – Текст : непосредственный. 

12. Лука (Войно-Ясенецкий ; архиепископ ; 1877-1961). Я полюбил страдание, 

так удивительно очищающее душу : сборник / архиепископ Лука. – Москва : 

Сибирская Благозвонница, 2016. – 254, [1] с. – Текст : непосредственный. 



24 
 

 

 

В служении Богу – вся моя радость, вся моя жизнь, 
ибо глубока моя вера. 

                                                                                    Святитель Лука (В. Ф. Войно-Ясенецкий) 

 

13. Святитель Лука (Войно-Ясенецкий). Проповеди годового круга / святитель 

Лука (Войно-Ясенецкий). – Москва : Артос-медиа, 2009. – 620 с. – Текст : 

непосредственный. 

 Литература о жизни и деятельности В. Ф. Войно-Ясенецкого 
  

1. Антоний (Черемисов, И. И.) ; архиепископ  Красноярский и Енисейский). 

Доклады на международных конференциях / архиепископ Красноярский и 

Енисейский Антоний ; [редактор Г. Малашин]. – Красноярск : Красноярское 

Воскресение, 2006. – 26, [1] с. – Из содерж.: [Исповеднический подвиг свято-

го целителя Архиепископа Луки (Войно-Ясенецкого) и его деяния в памяти 

красноярцев]. – Текст : непосредственный. 

2.  Антоний (Черемисов, И. И.) ; архиепископ  Красноярский и Енисейский). О 

канонизации исповедника и подвижника Енисейской земли старца Даниила 

Ачинского (Даниила Корнеевича Делиенко ; 1784-1843) в лике местночти-

мых сибирских святых ; О канонизации архиепископа Луки (Войно-

Ясенецкого ; 1877-1961) в лике местночтимых сибирских святых / архиепи-

скоп Красноярский и Енисейский Антоний. – Красноярск : Буква, 1999. – [6] 

с. – Текст : непосредственный. 

3. Антоний (Черемисов, И. И.) ; архиепископ Красноярский и Енисейский). По-

двиг святого целителя : начало. Окончание в № 25-26 / архиепископ Красно-

ярский и Енисейский Антоний. – Текст : непосредственный // Медик. – 2005. 

– 1-15 мая (№ 23-24). – С. 3. 

4. Антоний (архиепископ Красноярский и Енисейский). Подвиг святого целите-

ля : окончание. Начало в № 23-34 / архиепископ Красноярский и Енисейский 

Антоний. – Текст : непосредственный // Медик. – 2005. – 15-31 мая (№ 25-

26). – С. 3. 

5. Ануфриева, В. В. Как епископ Лука покрестил Галю... / В. В. Ануфриева. – 

Текст : непосредственный // Монархия в белых халатах. – Красноярск : Знак, 

2012. – С. 155-156. 

6. Ануфриева-Ростовцева, В. Неповторимый врач и молитвенник / В.  Ануфри-

ева-Ростовцева. – Текст : непосредственный // Ратники детства : очерки о пе-

диатрическом факультете КрасГМУ и его основателях, ныне здравствующих. 

– Красноярск, 2017. – С. 8-10. 



25 
 

7. Аржаных, О. П. Возвращение в прошлое : путевые заметки по Прибалтике, 

исторические очерки о Красноярске / О. П. Аржаных. – Красноярск : Куль-

турно-исторический музей "Некрополь", 2016. – 106 с. – Из содерж.: [о  В.  Ф. 

 Войно-Ясенецком]. – Текст : непосредственный. 

8. Аржаных, О. П. Из воспоминаний красноярцев о святителе Луке : [В.  Ф. 

 Войно-Ясенецком] / О. П. Аржаных. – Текст : непосредственный // Право-

славное слово. – 2002. – № 2-3. – С. 26-27. 

9. Аржаных, О. Он излучал добро и правду / О. Аржаных. – Текст : непосред-

ственный // Красноярский рабочий. – 1991. – 2 февраля. – С. 10. 

10. Артюхов, И. П. История хирургии Енисейской губернии и Красноярского 

края в XIX-XX веках / И. П. Артюхов, Ю. С. Винник, А. Б. Коган. – Красно-

ярск, 2010. – Текст : непосредственный. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-

Ясенецком]. 

11. Артюхов, И. П. Мой след по жизни : исповедь ректора на заданную тему: 

книга вторая / И. П. Артюхов ; [автор предисловия В. Пырх]. – Текст : непо-

средственный. – Красноярск : Версо, 2019. – 215 с. – Из содерж.: [о  В.  Ф. 

 Войно-Ясенецком]. 

12. Архиепископ Лука / составители: О. А. Карлова [и др.]. – Текст : непосред-

ственный // Красноярский материк. Времена. Люди. Документы. – Красно-

ярск : Гротеск, 1998. – С. 504. 

13. Архиепископ Лука. – Текст : непосредственный // С новым веком, родной 

Красноярск! : историко-краеведческий календарь на 2001 год. – Красноярск : 

Красноярское книжное издательство, 2001. – С. 77-78. 

14. Барановский, Л. Архиепископ Лука в Плахино : [В. Ф. Войно-Ясенецкий, хи-

рург, доктор медицины, архиепископ в ссылке в Плахино в 1926 г.] / Л.  Ба-

рановский. – Текст : непосредственный // Коммунист Заполярья. – 1990. – 5 

июня. 

15. Баринова, А. Святое лекарство: [в Луцком храме Благовещения Пресвятой 

Богородицы замироточила икона святителя Луки (Войно-Ясенецкого)] / А. 

 Баринова // Природа и человек. – 2008. – № 3. – С. 59. 

16. Беленова, О. Здесь жил святой Лука / О. Беленова. – Текст : непосредствен-

ный // Красноярский рабочий. – 2007. – 27 сент. (№ 144). – С. 27. 

17. Беляков, И. Святой Лука всегда с нами / И. Беляков. – Текст : непосредствен-

ный // Красноярский рабочий. – 2003. – 26 июля. 

18. Борисов, А. Евангелие от Луки : [о В. Ф. Войно-Ясенецком] / А. Борисов. –  

Текст : непосредственный // Городские новости. – 2002. – 25 апр. (№ 45). 

19. Буренко, С. От острога до уездного центра : один век из истории старейшего 

города края / С. Буренко. – Текст : непосредственный // Наш Красноярский 

край. – 2022. – 16 сент. (№ 69). – С. 10-11. – Из содерж.: [о  В.  Ф.  Войно-

Ясенецком]. 

20. Бушуев, В. Архиепископ – выдающийся хирург : [В. Ф. Войно-Ясенецкий] / 



26 
 

В.  Бушуев. – Текст : непосредственный // За победу. – 2002. – 10 апр. 

21. В Красную Горку. – Текст : непосредственный // Красноярская газета. – 2005. 

– 12 мая. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

22. Великая Отечественная. К 70-летию народной : материалы международной 

научной конференции "Великая Отечественная война 1941-1945 в памяти 

народа и документах Архивного фонда Российской Федерации и зарубежных 

архивах. Проблемы изучения и публикации", Москва, 15 апреля 2015 г. / [со-

ставитель И. А. Анфертьев]. – Москва : Российский государственного гума-

нитарный университет, 2015. – 928, [3] с. – Из содерж.: [Научное и духовное 

наследие архиепископа Луки в годы Великой Отечественной войны / Е. Ю. 

Нуйкина]. 

23. Веревкина, И. Как рождаются легенды / И. Веревкина. – Текст : непосред-

ственный // Вечерний Красноярск. – 2000. – 2 июня. – С. 14. – Из содерж.: [о 

В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

24. Вильчевский, И. Н. Картина с молитвенным духом: [в Красноярске найдена 

картина, написанная святителем Лукой (В. Ф. Войно-Ясенецким)] / И.  Н. 

 Вильчевский. – Текст : непосредственный // Красноярская газета. – 2016. – 1 

марта. 

25. Вильчевский, И. Н. Спасем и сохраним уникальный памятник / И.  Н.  Виль-

чевский. – Текст : непосредственный // Красноярская газета. – 2016. – 9 февр. 

– Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

26. Войно-Ясенецкий Валентин Феликсович (1877 – 1961 гг.) / редакторы: В.  И. 

 Прохоренков, С. В. Клеменков. – Текст : непосредственный // Профессора 

Красноярской государственной медицинской академии. 1942. – 2002. – Крас-

ноярск : КрасГМА, 2002. – С. 40. 

27. Воробьев, С. Л. В. Ф. Войно-Ясенецкий, врач телесный и духовный (1877-

1861) / С. Л. Воробьев. – Текст : непосредственный // Человек. – 1991. – № 

4.– С. 104-106. 

28. Вражнова, Л. Ю. Парадиз-Рай-Новый Свет: от кельи до храма : путями пра-

вославия в VIII-XXI веках : [о храме святителя Луки Крымского в крымском 

местечке Новый Свет] / Л. Ю. Вражнова. – Симферополь : Н. Орiанда, 2020. 

– 219, [6] с. – Текст : непосредственный. 

29. Врач от Бога. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 2003. – 4 

 июля. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

30. Гевель, Е. В. 80 лет со дня рождения Юлии Израилевны Гринберг (1935-

2012), инженера-градостроителя, доцента, преподавателя, исследователя, 

общественного деятеля / Е. В. Гевель ; составители: Г. М. Гайнутдинова [и 

др.]. – 228 с. – Текст : непосредственный // Край наш Красноярский : кален-

дарь знаменательных и памятных дат на 2015 год. – Красноярск, 2014. – Из 

содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – С. 156. 

31. Градова, Н. И несли ему мешки денег : [сибирский миф о царе Енисее ; вос-



27 
 

поминание об архиепископе Луке (Войно-Ясенецком)] / Н. Градова // Город-

ские новости. – 2008. – 6 июня (№ 81). – С. 8. 

32. Грекова, Т. Любовь, смерть и служение :[о В. Ф. Войно-Ясенецкий] / Т. Гре-

кова // Наука и религия. – 2014. – № 7. – С. 21-23. 

33. Григоренко, Д. "Я полюбил страдание, очищающее душу…" : [ к 125-летию 

хирурга, святителя Луки Войно-Ясенецкого] / Д. Григоренко. – Текст : непо-

средственный // Аргументы и факты на Енисее. – 2002. – № 34. – С 18. 

34. Громыко, М. М. Обращение к старцам в духовной жизни русских XX века : 

(период гонений на веру и Церковь) : историко-этнографическое исследова-

ние / М. М. Громыко ; Российская академия наук ; Институт этнологии и ан-

тропологии имени Н. Н. Миклухо-Маклая. – Москва : Паломник, 2015. – 239 

с. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – Текст : непосредственный. 

35. Да светит всем! : альбом о земной жизни и небесной славе Святителя Луки 

Крымского : [сборник документов, фотографий, воспоминаний. В 2 т.] / автор 

проекта, [составитель] Митрополит Лазарь. – Издание Симферопольской и 

Крымской епархии. – Симферополь : H.Opiaндa, 2015. – Текст : непосред-

ственный. 

Т. 1 : 1877-1941. – 2015. – 575, [1] с. 

36. Давыдова, А. Переживший апокалипсис : дом выстоял в страшный пожар и 

дал приют святому / А. Давыдова. – Текст : непосредственный // Городские 

новости. – 2009. – 11 июня. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

37. Дань уважения великому хирургу. – Текст : непосредственный // Краснояр-

ский рабочий. – 2006. – 23 сент. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

38. XXV научно-практическая конференция учащихся Октябрьского района го-

рода Красноярска : [сборник тезисов] / Управление образования администра-

ции Октябрьского района в г. Красноярске ; [ответственные за выпуск: М. С.  

Шарапаева, Т. Н. Баландина]. – Красноярск : [б. и.], 2011. – 200 с. – Из со-

держ.: Гражданский и духовный подвиг хирурга архиепископа (Валентина 

Феликсовича Войно-Ясенецкого) / К. Шайдулина. – С. 183-185. – Текст : 

непосредственный. 

39. Дворецкая, А. Красноярская епархия в годы войны / А. Дворецкая. – Текст : 

непосредственный // Этно-Мир на Енисее. Семья народов Красноярского 

края : альманах. – 2010. – № 3. – С. 34-37. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-

Ясенецком]. 

40. Евменова, Л. 125 лет со дня рождения выдающегося хирурга и богослова В. 

 Ф.  Войно-Ясенецкого, святителя Луки / Л. Евменова. – Текст : непосред-

ственный // Край наш Красноярский : календарь знаменательных и памятных 

дат на 2002 год / Государственная универсальная научная библиотека Крас-

ноярского края. – Красноярск : ГУНБ, 2001. – С. 24-25. 

41. Ермакова, О. П. 70 лет со дня создания литературно-художественного жур-

нала "Енисей" / О. П. Ермакова ; составители: Г. М. Гайнутдинова, Н. В. Фе-

фелова. – 190 с. – Текст : непосредственный // Край наш Красноярский : ка-

лендарь знаменательных и памятных дат на 2010 год. – Красноярск, 2009. – 



28 
 

Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – С. 81-82. 

42. Жарков, А. Сохраните нашу память! / А. Жарков. – Текст : непосредственный 

// Красноярский рабочий. – 2013. – 30 марта (№ 34). – Из содерж.: [о В.  Ф. 

 Войно-Ясенецком]. 

43. Житие священноисповедника Луки, архиепископа Симферопольского и 

Крымского. – Саратов : Издательство Саратовской Епархии. – 2010. – 80 с. – 

Текст : непосредственный. 

44. Зоберн, В. М. Бог и Победа : верующие в битвах за Россию / В. М. Зоберн. – 

Москва : АСТ, 2020. – 511 с. – Из содерж.: Святой хирург. Архиепископ и 

профессор Лука (Войно-Ясенецкий). – Текст : непосредственный. 

45. Зоберн, В. М. Небесный полк Победы : полная хроника / В. М. Зоберн. – 

Москва : АСТ, 2020. – 495 с. – Из содерж.: [о В. Ф Войно-Ясенецком]. – 

Текст : непосредственный. 

46. Зыков, В. Свет над бездной / В. Зыков. – Текст : непосредственный // Красно-

ярская газета. – 2006. – 12 мая. – Из содерж.: [о В. Ф Войно-Ясенецком]. 

47. Зыков, В. Хирург божьей милостью / В. Зыков. – Текст : непосредственный // 

Красноярская газета. – 2013. – 26 апр. (№ 30). – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-

Ясенецком]. 

48. Ильина, Т. Две удивительные встречи / Т. Ильина. – Текст : непосредствен-

ный // Красное знамя. – 2015. – 16 янв. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-

Ясенецком]. 

49. Ильина, Т. Две удивительные встречи со Святителем Лукой!: [90 лет со дня 

начала пребывания в енисейской ссылке Святителя Луки] / Т. Ильина // 

Красноярский рабочий . – 2014. – 22 февр. 

50. Именной вуз. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 2006. – 22 

сент. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

51. Казакова, Т. В. 135 лет со дня образования Красноярского военного госпита-

ля / Т. В. Казакова ; составители: Ю. А. Наталушко, О. В. Сиренко ; научный 

руководитель работы Л. Э. Мезит. – 220 с. – Текст : непосредственный // 

Край наш Красноярский : календарь знаменательных и памятных дат на 2020 

год. – Красноярск, 2019. – С. 19-21. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

– С. 20-21. 

52. Каликинская, Е. И. Святитель Лука : факты, документы, воспоминания / Е. 

 И.  Каликинская. – Москва : ДАРЪ, [2015]. – 189, [1] с. – Текст : непосред-

ственный. 

53. Каримов, А. Храм св. апостола Луки в Красноярске. Страницы истории / А. 

 Каримов // Русская культура и православное образование : седьмые Рожде-

ственские образовательные чтения в Красноярске [9-16 января 2006 года] : 

[сборник материалов] / Красноярская епархия Русской Православной церкви 

– Красноярск : Епархиальный отдел по религиозному образованию и катехи-

зации, 2006. – С. 139-141. – Текст : непосредственный. 



29 
 

54. Карпухин, К. В. Святой дом / К. В. Карпухин. – Текст : непосредственный // 

Красноярский рабочий. – 2013. – 30 марта (№ 34). – Из содерж.: [о В. Ф. 

Войно-Ясенецком]. 

55. Кассирский, И. Воспоминания о профессоре В. Ф. Войно-Ясенецком / И. 

 Кассирский. – Текст : непосредственный // Наука и жизнь.  

 1989. – № 5. – С. 76-82. 

56. Кириченко, В. Книга святого Луки, профессора хирургии / В. Кириченко. – 

Текст : непосредственный // Сибирский форум. Интеллектуальный диалог. – 

2015. – С. 10-11. 

57. Ковальская, А. Человек Вольфрам и святой Лука / А. Ковальская. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2012. – 26 янв. (№ 10). 

58. Коваленко, К. Судьба святого Луки решена / К. Коваленко. – Текст : непо-

средственный // Вечерний Красноярск. – 2002. – 15 окт. 

59. Кожевников, С. В. Архиепископ Лука (Войно-Ясенецкий) как проповедник 

глазами его современника иеромонаха Сергия (Рябцева) / С. В. Кожевников. 

– Текст : непосредственный // XX Красноярские краевые Рождественские об-

разовательные чтения "Великая победа: наследие и наследники" : межрегио-

нальная научно-практическая конференция (Красноярск, 15-17 января 2020 

г.) : материалы и доклады. – Красноярск : Восточная Сибирь, 2020. – С. 404-

421. 

60. Кожевников, С. В. Красноярский период (1941-1944) жизни и деятельности 

святителя Луки (хирурга В. Ф. Войно-Ясенецкого) / С. В. Кожевников. – 

Красноярск : Типография КАСС, 2020. – 259 с. – Текст : непосредственный. 

61. Кожевников, С. В. Святитель Лука (Войно-Ясенецкий) и Журнал Москов-

ской Патриархии (1943-1953) / С. В. Кожевников // XVIII Красноярские крае-

вые Рождественские образовательные чтения "Нравственные ценности и бу-

дущее человечества" : межрегиональная научно-практическая конференция 

(Красноярск, 15-17 января 2018 г.) : материалы и доклады. – Красноярск : 

Восточная Сибирь, 2018. – С. 106-115. – Текст : непосредственный. 

62. Козулина, Н. Поклон Красноярска / Н. Козулина. – Текст : непосредственный 

// Городские новости. – 2002. – 19 нояб. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-

Ясенецком]. 

63. Кокухин, Н. П. Божий дар : избранные повести и рассказы о святых / Н.  П. 

 Кокухин. – Москва : Эксмо, 2020. – 414 с. – Текст : непосредственный. 

64. Колесникова, И. Врач и человек. От бога / И. Колесникова.  

– Текст : непосредственный // Городские новости. – 2005. – 13 мая. – Из со-

держ.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

65. Колымагин, Б. Ф. Святой хирург : Сталинской премии архиепископ / Б.  Ф. 

 Колымагин. – Москва : АСТ, 2019. – 414, [1] с. – Из содерж.: [о  В.  Ф.  Вой-

но-Ясенецком]. – Текст : непосредственный. 

66. Комарицын, С. Крестный путь Патриарха : [об Иване Страгородском –

Патриархе Русской Православной Церкви Сергия] / С. Комарицын  // Город-

ские новости. – 2012. – 20 янв. (№ 7). – С. 9. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-



30 
 

Ясенецком]. 

67. Комкин, А. А. Енисейская православная / А. А. Комкин. – Лесосибирск : [б. 

и.], 2017. – 75 с. – Текст : непосредственный. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-

Ясенецком]. 

68. Котельников, Г. П. Праведник века Валентин Феликсович Войно-Ясенецкий 

– епископ Лука / Г. П. Котельников, Е. Я. Бурлина // Вопросы культурологии. 

– 2008. – № 5. – С. 9-11. 

69. Котов, В. Святой Лука и санитарка Антонина / В. Котов. – Текст : непосред-

ственный // Красноярский рабочий. – 2011. – 18 авг. 

70. Котов, В. Священное призвание: помогать страждущим / В. Котов. – Текст : 

непосредственный // Красноярская газета. – 2010. – 27 апр. (№ 29). – С. 2. 

71. Кох, Е. Украинская шкатулка с секретом / Е. Кох. – Текст : непосредствен-

ный // Проекты Красноярья. – 2012. – 17 апр. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-

Ясенецком]. 

72. Кузин, Б. Memento mori / Б. Кузин. – Текст : непосредственный // Краснояр-

ская газета. – 2002. – 29 нояб. – С. 3. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-

Ясенецком]. 

73. Кузьмина, А. Восстановим исторический памятник / А. Кузьмина.  

– Текст : непосредственный // Красноярская газета.  

– 2014. – 24 июня (№ 43). – С. 4. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

74. Кузьмина, А. О выдающемся хирурге, архиепископе, учёном : [в краевой 

Государственной универсальной научной библиотеке прошла презентация 

книги С. В. Кожевникова о святителе Луке (хирурге В. Ф. Войно-

Ясенецком)] / А. Кузьмина. – Текст : непосредственный // Красноярская газе-

та. – 2022. – 6 мая (№ 31). – С. 2. 

75. Кузьмина, А. Под сенью священного имени : [Свято-Никольский храм] / А. 

 Кузьмина // Красноярская газета. – 2013. – 1 марта. – Из содерж.: [о  В.  Ф. 

 Войно-Ясенецком]. 

76. Куклин, О. Н. Путь на Голгофу / О. Н. Куклин. – Текст : непосредственный // 

Красноярский рабочий. – 2003. – 12 июля. – С. 3. – Из содерж.: [о  В.  Ф. 

 Войно-Ясенецком]. 

77. Куклин, О. Н. Путь на Голгофу святителя Луки / О. Н. Куклин ; Игарский 

краеведческий комплекс "Музей вечной мерзлоты". – Текст : непосредствен-

ный // Игарка древняя, Игарка загадочная : сборник очерков по истории 

Игарского региона. – Красноярск : Платина, 2004. – Вып.1. – С. 130-133. 

78. Кульчицкая, В. Воин Ясенецкий / В. Кульчицкая. – Текст : непосредственный 

// Новое и старое : литературно-художественный и религиозно-философский 

журнал. – 1999. – № 4. – С. 198-201. 

79. Кульчицкая, В. Солдатский заступник : [к 125-летию со дня рождения архи-

епископа Луки (Войно-Ясенецкого)] / В. Кульчицкая. – Текст : непосред-

ственный // Красноярский край сегодня. – 2002. – 8-14 мая. – С. 6. 

80. Кульчицкая, В. Человек с нимбом – архиепископ и хирург / В. Кульчицкая. – 

Текст : непосредственный // АиФ на Енисее. – 1999. – № 5. – Из содерж.: [о 

 В.  Ф.  Войно-Ясенецком]. 



31 
 

81. Крепость святого Луки : жизнь врача и житие архиерея соединились в одной 

судьбе // Красноярский рабочий. – 2002. – 15 февр. – Текст : непосредствен-

ный. 

82. Крымская епархия в документах святителя Луки (Войно-Ясенецкого) и 

надзирающих органов, 1946-1961 гг. : сборник документов / составители: Н. 

 Доненко, Р. А. Замтарадзе, С. Б. Филимонов. – Симферополь : Н. Орiанда, 

2015. – 1231 [1] с. – Текст : непосредственный. 

83. Лавриненко, М. Знамение – против недуга / М. Лавриненко. – Текст : непо-

средственный // Красноярский комсомолец. – 2003. – 7 мая (№ 18). – С. 21. – 

Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

84. Лалетина, Е. Страдания, очищающие душу : [профессор, святитель В.  Ф. 

 Войно-Ясенецкий] / Е. Лалетина. – Текст : непосредственный // Наш Крас-

ноярский край. – 2014. – 4 июля (№ 49). – С. 18. 

85. Леет, Б. Х. Одинокий воин / интервьюируемый Б. Х. Леет, интервьюер М. 

 Кочетков. – Текст : непосредственный // Сибирский форум. Интеллектуаль-

ный диалог. – 2013. – нояб. – С. 24-25. 

86. Лесовиченко, А. М. Биологические взгляды святителя Луки (Войно-

Ясенецкого) и проблемы биоэтики XX века / А. М. Лесовиченко, Х. П. Тирас 

// XVIII Красноярские краевые Рождественские образовательные чтения 

"Нравственные ценности и будущее человечества" : межрегиональная науч-

но-практическая конференция (Красноярск, 15-17 января 2018 г.) : материалы 

и доклады. – Красноярск : Восточная Сибирь, 2018. – С. 317-322. – Текст : 

непосредственный. 

87. Лисичкин, В. А. Военный путь святителя Луки / В. А. Лисичкин. – Москва : 

Издательство Московской Патриархии Русской Православной Церкви, 2011. 

– 224 с. – Текст : непосредственный. 

88. Лисичкин, В. А. Крестный путь Святителя Луки : подлинный доклад из архи-

ва КГБ / В. А. Лисичкин. – Москва : Ростов-на-Дону : Троицкое слово, 2001. 

– 445 с. – Текст : непосредственный. 

89. Лисичкин, В. А. Скальпель и крест : [профессор-хирург и священнослужи-

тель В. Ф. Ясенецкий (1877-1961)] / В. А. Лисичкин. – Текст : непосредствен-

ный // Литературная учёба. – 1997. – № 1. – С. 181-201. 

90. Лисичкин, В. А. Советская голгофа святителя Луки : размышления о столе-

тии октябрьского переворота 1917 года / В. А. Лисичкин. – 2-е изд. – Москва 

: Дашков и К°, 2018. – 254 с. – Текст : непосредственный. 

91. Ложкина, Р. П. 75 лет со дня рождения Бориса Ильича Мусата : скульптора, 

заслуженного деятеля искусств РФ, профессора КрасГАСА / Р. П. Ложкина ; 

составители: Г. М. Гайнутдинова, Н. Ф. Фефелова ; Государственная универ-

сальная научная библиотека Красноярского края. – Текст : непосредственный 

// Край наш Красноярский : календарь знаменательных и памятных дат на 

2007 год. – Красноярск, 2006. – 140 с. – Из содерж.: [памятник В. Ф. Войно-



32 
 

Ясенецкому]. – С. 46. 

92. Лукьянова, И. Святой доктор : [В. Ф. Войно-Ясенецкий] / И. Лукьянова. – 

Текст : непосредственный // Крестьянка. – 2012. – № 5. – С. 74-75. 

93. Майстренко, В. Архиепископ и хирург / В. Майстренко. – Текст : непосред-

ственный // АиФ на Енисее. – 1998. – № 16. – Из содерж.: [памятник В. Ф. 

Войно-Ясенецкому]. 

94. Майстренко, В. Воин / В. Майстренко. – Текст : непосредственный // То-

больск и вся Сибирь. – Верона, 2007. – № 8. – С. 175-184. – Из содерж.: [о В. 

Ф. Войно-Ясенецком]. 

95. Майстренко, В. Мир вам и благословение : [из писем архиепископа Луки] / В. 

 Майстренко. – Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 1991. – 

20 июля. – С. 10. 

96. Майстренко, В. А. Сибирский крест святителя Луки : [Красноярский край в 

судьбе великого хирурга, архиепископа Валентина Феликсовича Войно-

Ясенецкого] / В. А. Майстренко. – Текст : непосредственный // Русская куль-

тура и православное образование : седьмые Рождественские образовательные 

чтения в Красноярске [9-16 января 2006 года] : [сборник материалов] / Крас-

ноярская епархия Русской Православной церкви [и др.]. – Красноярск : Епар-

хиальный отдел по религиозному образованию и катехизации, 2006. – С. 110-

122. – Текст : непосредственный. 

97. Майстренко, В. А. Солдатский заступник : [В. Ф. Войно-Ясененцкий] / В.  А. 

 Майстренко. – Текст : непосредственный // Сибирские ратники. – 2003. – № 

1. – С 10. 

98. Макаренко, Н. Он лечил и душу и тело : [в Краевой научной библиотеке со-

стоялась встреча, посвящённая 120-летию со дня рождения В. Ф. Войно-

Ясенецкого] / Н. Макаренко. – Текст : непосредственный // Городские ново-

сти. – 1997. – 6 нояб. – С. 2. 

99. Малашин, Г. В. 220 лет со дня освещения Покровского кафедрального собора 

в Красноярске (1795) / Г. В. Малашин ; составители: Г. М. Гайнутдинова [и 

др.]. – 228 с. – Текст : непосредственный // Край наш Красноярский : кален-

дарь знаменательных и памятных дат на 2015 год. – Красноярск, 2014. – Из 

содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – С. 102. 

100. Малашин, Г. В. 150 лет со дня учреждения Енисейской Епархии русской пра-

вославной церкви / Г. В. Малашин ; составители: Г. М. Гайнутдинова, Н.  В. 

Фефелова. – 217 с. – Текст : непосредственный // Край наш Красноярский : 

календарь знаменательных и памятных дат на 2011 год. – Красноярск, 2010. –  

Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – С. 58. 

101. Малашин, Г. В. Судьба Церкви – в судьбе храма : очерки по истории Свято-

Троицкого собора : научно-популярное издание / Г. В. Малашин. – Красно-

ярск : Восточная Сибирь : Платина, 2008. – 159, [1] с. – Из содерж.: [о В. Ф. 

Войно-Ясенецком]. 



33 
 

102. Малышев, В. Его бытие – научный факт : гениальный хирург и материалист 

В.  Войно-Ясенецкий верил в мир духовный / В. Малышев. – Текст : непо-

средственный // Литературная газета. – 2020. – 28 окт.-3 нояб. (№ 43). – С. 15. 

103. Малягин, В. Святитель Иннокентий, митрополит Московский и Коломенский 

/ [автор текста В. Малягин ; иллюстрации О. Малягиной]. – [Москва] : ДА-

НИЛОВСКИЙ БЛАГОВЕСТНИК : Комсомольская правда, [2014]. – 172, [3] 

с. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – Текст : непосредственный. 

104. Марущак, В. (протодиакон). Святитель Лука: исповедник, целитель, чудотво-

рец / протодиакон В. Марущак. – Симферополь : Новая Орiанда, 2017. – 431 

с. – Текст : непосредственный. 

105. Марущак, В. (протодиакон). Святитель-хирург : житие архиепископа Луки 

(Войно-Ясенецкого) / протодиакон В. Марущак. – Москва : ДАНИЛОВ МО-

НАСТЫРЬ : Даниловский благовестник, 2013. – 415 с. – Текст : непосред-

ственный. 

106. Машегова, Н. Куда меня ни сошлют, всюду Бог : [о В. Ф. Войно-Ясенецком] / 

Н. Машегова . – Текст : непосредственный // Наш Красноярский край. – 2012. 

– 5 мая (№ 46). – С. 5. 

107. Мезит, Л. Э. 9 Мая. 70 лет со дня Победы в Великой Отечественной войне 

(1945) / Л. Э. Мезит ; составители: Г. М. Гайнутдинова, Н. В. Фефелова. – 228 

с. – Текст : непосредственный // Край наш Красноярский : календарь знаме-

нательных и памятных дат на 2015 год. – Красноярск, 2014. – С. 72-74. – Из 

содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

108. Мельникова, А. Дом ждёт хозяина / А. Мельникова. – Текст : непосредствен-

ный // Городские новости. – 2014. –15 мая (№ 71).  

– С. 9. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

109. Меньшова, А. Здесь жил святитель Лука : [дом жилой Е. И. Потехина в Крас-

ноярске] / А. Меньшова. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 

2018. – 25 сент. – С. 8. 

110. Мильман, З. Корни и крона : соединит ли усадьба, приютившая в годы Вели-

кой Отечественной святителя Луку, прошлое с будущим / З. Мильман. – 

Текст : непосредственный // Российская газета (неделя).  

– 2013. – 8 мая (№ 98). – С. 14. 

111. Мишкина, М. В Большой Мурте начнутся чудеса : сюда доставили икону 

святого Луки / М. Мишкина. – Текст : непосредственный // Красноярский 

комсомолец. – 2005. – 11 мая. 

112. Мостицкая, Н. Д. Православный врач : воплощение идеала / Н. Д. Мостицкая. 

– Текст : непосредственный // Восьмые Рождественские образовательные 

чтения в Красноярске. – Красноярск,2007. – С. 256-259. – Из содерж.: [о В. 

 Ф.  Войно-Ясенецком]. 

113. Мотина, Л. А. 75 лет со времени создания Краевой клинической больницы 

(первоначально клинико-диагностическая лаборатория при больнице № 1) / 

Л.  А. Мотина ; составитель Ю. А. Наталушко ; научный руководитель Л.  Э. 

 Мезит. – 220 с. – Текст : непосредственный // Край наш Красноярский : ка-

лендарь знаменательных и памятных дат на 2017 год. – Красноярск, 2016. – 



34 
 

С. 193-196. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

114. Мотина, Л. А. 65 лет назад родился Михаил Григорьевич Дралюк (1950), 

доктор медицинских наук, профессор КрасГМУ им. В. Ф. Войно-Ясенецкого 

/ Л. А. Мотина ; составители: Г. М. Гайнутдинова [и др.]. – 228 с. – Текст : 

непосредственный // Край наш Красноярский : календарь знаменательных и 

памятных дат на 2015 год. – Красноярск, 2014. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-

Ясенецком]. – С. 21. 

115. Мотина, Л. А. 65 лет со времени образования краевого государственного 

учреждения здравоохранения "Красноярская краевая клиническая больница" 

/ Л. А. Мотина ; составители: Г. М. Гайнутдинова, Н. Ф. Фефелова ; Государ-

ственная универсальная научная библиотека Красноярского края. – Текст : 

непосредственный // Край наш Красноярский : календарь знаменательных и 

памятных дат на 2007 год. – Красноярск, 2006. – 140 с. – Из содерж.: [о В. Ф. 

Войно-Ясенецком]. – С.93. 

116. "Мужицкий врач". Роль профессора В. Ф. Войно-Ясенецкого в развитии кра-

евой медицины / составители: А. А. Трапезникова, Л. П. Богданова. – Текст : 

непосредственный // Эстафета милосердия : юбилейное издание. – Красно-

ярск, 2017. – С. 22-23. 

117. Музей святителя Луки. – Текст : непосредственный // Вечерний Красноярск. 

– 2005. – 6 мая. 

118. Мусат, Б. И. Вдохновенье с берегов Невы : [о скульпторе Борисе Мусате] / Б. 

 И. Мусат, Р. П. Ложкина // От Невы до берегов Енисея: 300 лет вместе. – 

Красноярск, 2003. – С. 110-112. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – 

Текст : непосредственный. 

119. Мусат, Б. И. Во имя служения человеку : [об установке в Красноярске памят-

ника В. Ф. Войно-Ясенецкому] / Б. И. Мусат // Медицинская интеллигенция 

Сибири: прошлое и настоящее : [сборник статей] / Министерство здраво-

охранения России, Красноярская государственная медицинская академия, 

Сибирское отделение РАМН. – Красноярск : КрасГМА, 2002. – С. 21-23. – 

Текст : непосредственный. 

120. Не отдадим свою родную старину! – Текст : непосредственный // Краснояр-

ская газета. – 2014. – 26 сент. (№ 61). – С. 3. – Из содерж.: [о  В.  Ф.  Войно-

Ясенецком]. 

121. Нефедова, Т. "Мой приезд в Енисейск произвёл большую сенсацию…" : к 

125-летию со дня рождения В. Ф. Войно-Ясенецкого, врача и архиепископа / 

Т.  Нефедова. – Текст : непосредственный // Енисейская правда. – 2002. – 26 

апр. – С. 7. 

122. Никитин, В. Несгибаемый страстотерпец : [об архиепископе Луке (в миру 

Валентин Феликсович Войно-Ясенецкий] / В. Никитин. – Текст : непосред-

ственный // Слово. – 1990. – № 5. – С. 45-48. 

123. Новгородцева, А. Войно-Ясенецкий. Главное в жизни – делать добро / А. 

 Новгородцева. – Текст : непосредственный // Тайны ХХ века. – 2017. – № 



35 
 

 18. – С. 12-13. 

124. Нудьга, И. Спаситель душ человеческих / И. Нудьга. – Текст : непосред-

ственный // Вечерний Красноярск. – 2002. – 19 нояб. – Из содерж.: [о В.  Ф. 

 Войно-Ясенецком]. 

125. О канонизации исповедника и подвижника Енисейской земли старца Дании-

ла Ачинского (Даниила Корнеевича Делиенко. 1784-1843) в лике местночти-

мых сибирских святых. О канонизации архиепископа Луки (Войно-

Ясенецкого. 1877-1961) в лике местночтимых сибирских святых, в Краснояр-

ской земле просиявшего. – Красноярск : Буква, 1999. – 5 с. – Текст : непо-

средственный. 

126. О чем рассказывают памятники / Администрация г. Красноярска ; Централь-

ная библиотечная система для детей имени Н. Островского ; [авторы-

составители А. В. Кошарская, И. В. Рыжкова ; художник Н. Д. Романенко ; 

фото И. В. Рыжковой]. – Красноярск : [Красноярский писатель], 2006. – 63, 

[1] с. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

127. Орабей, Г. Н. (иерей). Подвижник веры и науки : пастырское служение архи-

епископа Луки (Войно-Ясенецкого) / иерей Г. Н. Орабей. – Москва : Сибир-

ская благозвонница, 2020. – 382 с. – Текст : непосредственный. 

128. Официально: о проектах зон охраны объектов культурного наследия. – Текст 

: непосредственный // Красноярская газета. – 2014. – 17 июня. – Из содерж.: 

[о  В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

129. Павлова, Н. В. Лука: крест и скальпель: [об архиепископе Луке (Войно-

Ясенецком)] / Н. В. Павлова // Русский Дом. – 2015. – № 6. – С. 38-39. 

130. Памятник святому Луке. – Текст : непосредственный // Красноярская газета. 

– 2002. – 19 нояб. – С. 1. 

131. Пантелейкина, С. Человеку великой судьбы : [архиепископ Лука (Войно-

Ясенецкий) и его музей в школе № 10] / С. Пантелейкина. – Текст : непосред-

ственный // Красноярская газета. – 2007. – 8 мая (№ 32). – С. 4. 

132. Петров, В. "Нам нужны великие могилы…" : [о В. Войно-Ясенецком и Е. 

 Максимовой, жене Р. Зорге] / В. Петров. – Текст : непосредственный // Крас-

ноярский железнодорожник. – 1989. – 15 июля. 

133. Петров, С. Г. К вопросу о памятных местах, связанных с пребыванием архи-

епископа Луки (Войно-Ясенецкого) в Новосибирске в годы Великой Отече-

ственной войны / С. Г. Петров. – Текст : непосредственный // Великая Отече-

ственная война в исторической памяти народа: изучение, интерпретация, 

уроки прошлого : сборник материалов Всероссийской научно-практической 

конференции с международным участием, [21-22 сентября 2020 г., Новоси-

бирск] / ответственный редактор А. А. Николаев. – Новосибирск : Параллель, 

2020. – С. 554-561. 

134. Платонов, Е. С. Святитель Лука, профессор В. Ф. Войно-Ясенецкий – врач, 



36 
 

учёный, архиепископ / Е. С. Платонов. – Текст : непосредственный // Сбор-

ник материалов 71-й международной итоговой студенческой научно-

практической конференции, посвящённой 130-летию со дня рождения про-

фессора В. Ф. Войно-Ясенецкого и 65-летию КрасГМА / ГОУ ВПО "Красно-

ярская государственная медицинская академия". – Красноярск : [КрасГМА], 

2007. – С. 453-456. 

135. По местам пребывания В. Ф. Войно-Ясенецкого в п. Большая Мурта : тури-

стический маршрут : [буклет] / МБУК "Большемуртинский краеведческий 

музей" ]. – [Б. м. : б. и.], 2016. – 1 л. – Текст : непосредственный. 

136. Поляков, В. Профессор Валентин Феликсович Войно-Ясенецкий : [хирург, 

1877-1961] / В. Поляков. – Текст : непосредственный // Ортопедия, травмато-

логия и протезирование. – 1990. – № 10. – С. 59-66. 

137. Поповский, М. Жизнь и житие Войно-Ясенецкого, архиепископа и хирурга / 

М. Поповский. – Текст : непосредственный // Октябрь. – 1990. – № 2. – С. 3-

101. – Начало. Продолжение: № 3. 

138. Поповский, М. Жизнь и житие Войно-Ясенецкого, архиепископа и хирурга / 

М. Поповский. – Текст : непосредственный // Октябрь. – 1990. – № 3. – С. 66-

137. – Продолжение. Окончание: № 4. 

139. Поповский, М. Жизнь и житие Войно-Ясенецкого, архиепископа и хирурга / 

М. Поповский. – Текст : непосредственный // Октябрь. – 1990. – № 4. – С. 29-

140. – Окончание. Начало: № 2. 

140. Поповский, М. Жизнь и житие Войно-Ясенецкого, архиепископа и хирурга / 

М. Поповский. – Москва : ПИК, 2001. – 480 с. – Текст : непосредственный. 

141. Поповский, М. Жизнь и житие Войно-Ясенецкого, архиепископа и хирурга / 

М. Поповский ; составители: А. В. Броднева, О. П. Ермакова. – Текст : непо-

средственный // Сибирь: коллекция представлений. XX век : православная 

духовность. – Красноярск : КАСС, 2020. – С. 188-227. 

142. Почтили память св. Луки в Б. Мурте. – Текст : непосредственный // Красно-

ярская газета. – 2022. – 17 июня (№ 41). – С. 2. 

143. Приходько, В. С. Становление КрасГМИ в годы Великой Отечественной 

войны / В. С. Приходько. – Текст : непосредственный // Великая Отечествен-

ная война: пространство исторической памяти и славы : материалы краевого 

молодёжного исследовательского проекта, посвящённого 75-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. / Государственная 

универсальная научная библиотека Красноярского края [и др.]. – Красноярск 

: [б. и.], 2021. – С. 121-125. – Из содерж.: [ссылка В.  Ф.  Войно-Ясенецкого]. 

144. Рубе, В. Возвращение святителя Луки : [Валентин Федорович Войно-

Ясенецкий] / В. Рубе. – Текст : непосредственный // Вечерний Красноярск. – 

2002. – 19 апр. – С. 10. 

145. Русаков, Э. Архиепископ в белом халате / Э. Русаков. – Текст : непосред-



37 
 

ственный // Красноярский рабочий. – 2002. – 30 апр. – С. 11. 

146. Русаков, Э. Возвращение архиепископа Луки / Э. Русаков. – Текст : непо-

средственный // Красноярский рабочий. – 2002. – 16 сент. (№ 191). – С. 10. 

147. Русаков, Э. Жизнь и житие: [135 лет со дня рождения Валентина Феликсови-

ча Войно-Ясенецкого, святого Луки (1877 – 1961)] / Э. Русаков. – Текст : 

непосредственный // Красноярский рабочий. – 2012. – 29 марта. – С. 23. 

148. Русаков, Э. Он исцелял солдат Победы / Э. Русаков. – Текст : непосредствен-

ный // Красноярский рабочий. – 2005. – 6 мая. – Из содерж.: [ссылка В. Ф. 

Войно-Ясенецкого]. 

149. Русаков, Э. Памяти святителя Луки / Э. Русаков. – Текст : непосредственный 

// Красноярский рабочий. – 2003. – 25 апр. 

150. Русская культура и православное образование : седьмые Рождественские об-

разовательные чтения в Красноярске [9-16 января 2006 года] : [сборник мате-

риалов] / Красноярская епархия Русской Православной церкви [и др.] ; [ре-

дактор Г. Н. Персианов]. – Красноярск : Епархиальный отдел по религиозно-

му образованию и катехизации, 2006. – 265 с. – Из содерж.: [о В.  Ф.  Войно-

Ясенецком]. – Текст : непосредственный. 

151. Сангаджиева, Н. Нижнетагильский плен святого Луки / Н. Сангаджиева. – 

Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 2001. – 5 авг. – С. 1,7. 

152. Сбор средств на строительство храма. – Текст : непосредственный // Вечер-

ний Красноярск. – 2003. – 26 авг. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

153. Святитель Лука : 29 мая по старому стилю отмечается память святителя Луки 

– выдающегося богослова и врача Войно-Ясенецкого // Городские новости. – 

2005 – 13 мая. – С. 7. – Текст : непосредственный. 

154. Святитель Лука (Войно-Ясенецкий) / составитель Е. И. Круглова. – Москва : 

Благовест, 2019. – 336 с. – Текст : непосредственный. 

155. Святитель Лука – наше бесценное достояние : [материалы круглого стола] / 

И.  П. Артюхов [и др.]. – Текст : непосредственный // Енисей. Аргументы не-

дели. – 2014. – 14 авг. (№ 30). – С. 16-17. – Начало. Окончание: № 31. 

156. Святитель Лука – наше бесценное достояние : [материалы круглого стола] / 

И.  П. Артюхов [и др.]. – Текст : непосредственный // Енисей. Аргументы не-

дели. – 2014. – 21 авг. (№ 31). – С. 14-15. – Окончание. Начало: № 30. 

157. Святой Лука Войно-Ясенецкий / составители: А. В. Кошарская, И. В. Рыжо-

ва. – Текст : непосредственный // О чем рассказывают памятники. – Красно-

ярск, 2006. – С. 15-24. 

158. Святой Лука появился в Нижнем : [в Нижнем Новгороде установили памят-

ник святому Луке (В. Ф. Войно-Ясенецкому]. – Текст : непосредственный // 

Красноярский рабочий. – 2007. – 15 дек. (№ 189). – С. 2. 

159. Сборник методических разработок уроков курса "Основы религиозных куль-

тур и светской этики" : в рамках цикла духовно-просветительских мероприя-

тий, посвящённых памяти святителя Луки (Войно-Ясенецкого) / Краснояр-

ская митрополия Русской Православной Церкви, Управление общественных 

связей Губернатора Красноярского края, Министерство образования Красно-

ярского края [и др.] ; составитель О. В. Юрченко]. - Красноярск : Восточная 



38 
 

Сибирь, 2015. – 107. – Текст : непосредственный. 

160. Святитель Лука Симферопольский (Войно-Ясенецкий) / [автор-составитель 

В.  Малягин]. – Москва : Даниловский благовестник : Комсомольская правда, 

2013. – 171, [4] с. – Текст : непосредственный. 

161. Святитель Спиридон Тримифунтский / составитель М. В. Строганов. – 

[Москва] : Благовест, [2013]. – 191 с. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-

Ясенецком]. – Текст : непосредственный. 

162. Серебренникова, Л. Полюбил страдания, очищающие души / Л.  Серебренни-

кова. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 2013. – 19 июля. – 

Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

163. Смолина, А. Н. Эпистолярное наследие Святителя Луки (Войно-Ясенецкого): 

идейное содержание и стилистические особенности / А. Н. Смолина. – Текст 

: непосредственный // Художественные традиции Сибири : материалы II 

Международной научной конференции, 14-15 ноября 2019 г. / редакторы: Н. 

 В. Перепич, М. В. Саблина. – Красноярск : СГИИ имени Д.  Хворостовского, 

2019. – С. 16-20. 

164. Снытко, Е. Пример служения / Е. Снытко. – Текст : непосредственный // Ме-

дик. – 2006. – 15-31 мая. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

165. Старцев, С. (иерей). Духовность и медицина / С. Старцев ; редактор Г.  Пер-

сианов. – Текст : непосредственный // Восьмые Рождественские образова-

тельные чтения в Красноярске : православная духовность. – Красноярск, 

2007. – С. 275-281. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

166. Стешина, Е. Помним, чтим, ценим / Е. Стешина. – Текст : непосредственный 

// Красноярская газета. – 2005. – 13 мая. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-

Ясенецком]. 

167. Сынак, М. У нас о нем пока мало знают : [архиепископ Лука (В. Ф . Войно-

Ясенецкий) и память о нем в Польше] / М. Сынак. – Текст : непосредствен-

ный // Сегодняшняя газета. – 2008. – 7 февр. (№ 14). – С. 8. 

168. Тимонов, С. В. Ф. Пастырь и хирург : [к 115-летию архиепископа Луки Вой-

но-Ясенецкого] / С. Тимонов. – Текст : непосредственный // Вечерний Крас-

ноярск. – 1992. – 30 апр. 

169. 385 лет городу Енисейск / составители: Г. М. Гайнутдинова, Н. Ф. Фефелова ; 

Государственная универсальная научная библиотека Красноярского края. – 

Текст : непосредственный // Край наш Красноярский : календарь знамена-

тельных и памятных дат на 2004 год. – Красноярск, 2003. – 148 с. – Из со-

держ.: [ссылка В. Ф. Войно-Ясенецкого]. – С. 116. 

170. Трешин, А. Для тех, кто помнит / А. Трешин. – Текст : непосредственный // 

Городские новости. – 2012. – 14 сент. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-

Ясенецком]. 

171. Турчина, Т. А что мы о нем знаем? / Т. Турчина. – Текст : непосредственный 

// Медик. – 2006. – 15-31 мая. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 



39 
 

172. Тяжкий крест архиепископа Луки : [о Валентине Феликсовиче Войно-

Ясенецком]. – Текст : непосредственный // Медный всадник – Сибирский ре-

гион : журнал-альманах. – 2004. – № 1. – С. 120. 

173. Увековеченный дважды. – Текст : непосредственный // Вечерний Красно-

ярск. – 2007. – 5 сент. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

174. Удивительная жизнь великого хирурга и человека В. Ф. Войно-Ясенецкого. – 

Текст : непосредственный // Красноярская газета. – 2023. – 5 дек. (№ 66). – С. 

3. 

175. Фёдоров, И. Г. 360 лет со времени основания Туруханского Свято-Троицкого 

монастыря / И. Г. Фёдоров ; составитель Ю. А. Наталушко ; научный руково-

дитель Л. Э. Мезит. – 220 с. – Текст : непосредственный // Край наш Красно-

ярский : календарь знаменательных и памятных дат на 2017 год. – Красно-

ярск, 2016. – С. 71-78. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – С.  76. 

176. Фирсанкова, Л. Встреча с учителем через 60 лет : [В. Ф. Войно-Ясенецкий] / 

Л. Фирсанкова. – Текст : непосредственный // Канские ведомости. – 2000. – 5 

сент. – С. 5. 

177. Ханенко, Б. И. Состояние здравоохранения в военные и первые послевоен-

ные годы / Б. И. Ханенко. – Текст : непосредственный // Здравоохранение 

Красноярского края : краткий обзор пути, протяжённостью в сто лет. – Крас-

ноярск, 1991. – С. 56-63. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

178. Хирург "божьей милостью" : [проповедь архиепископа Луки (В. Войно-

Ясенецкого)] // Врач. – 1991. – № 3. – С. 61-62. – Текст : непосредственный. 

179. Хирургия Енисейской губернии и Красноярского края. Вехи истории. От Пи-

рогова до наших дней... : монография / А. В. Протопопов, Ю. С. Винник, В. 

 А. Анишин [и др.] ; под редакцией А. В. Протопопова ; Красноярский госу-

дарственный медицинский университет имени профессора В. Ф. Войно-

Ясенецкого Минздрава России. – Красноярск : Версо, 2022. – 462. – Текст : 

непосредственный. 

180. Храм архиепископа Луки. – Текст : непосредственный // Красноярский рабо-

чий. – 2003. – 6 сент. 

181. Храм святителя Луки (Войно-Ясенецкого) / Т. Аронова, В. Рудовская, И. 

 Пыжева и [др.]. – Текст : непосредственный // Храмы Красноярского края и 

Хакасии : путеводитель. – Красноярск : Знак, 2019. – С. 38. 

182. Христофоров, В. Последняя ночь Владыки Луки : [В. Войно-Ясенецкий] / В. 

 Христофоров. – Текст : непосредственный // Литературная Россия. – 2002. – 

19 апр. (№ 19) – С. 14. 

183. Целитель души и тела : воспоминания жителей Большой Мурты о В. Ф. Вой-

но-Ясенецком (Архиепископе Луке) / [составитель С. К. Бородина]. – Боль-

шая Мурта : [б. и.], 2007. – 32, [1] с. – Текст : непосредственный. 

184. Чиханчина, Г. А. На нем исполнились слова божьи "Прославляющего МЯ 

прославлю" : памяти Святителя Луки (В. Ф. Войно-Ясенецкого) / Г.  А.  Чи-



40 
 

 

ханчина. – Текст : непосредственный // Говорит Красноярск. – 2016. – 14 апр. 

(№ 52). – С. 4. 

185. Шамбаров, В. Крымский чудотворец / В. Шамбаров. – Текст : непосред-

ственный // Свой : журнал для просвещённого консерватора от Никиты Ми-

халкова : ежемесячное приложение к газете "Культура". – 2023. – № 5. – С. 

10-15. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

186. Шеваров, Д. Крепость святого Луки : Жизнь врача и житие архиерея соеди-

нились в одной судьбе / Д. Шеваров. – Текст : непосредственный // Вечерний 

Красноярск. – 2002. – 19 апр. (№ 28). – С. 10. 

187. Школа № 10 : второй корпус эвакогоспиталя № 1515 / О. С. Кечин, В.  И. 

 Мартынов. – Текст : непосредственный // Здесь был эвакогоспиталь (Памят-

ные места Великой Отечественной войны в Красноярске). – Красноярск : 

Краскомпас, 2023. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – С. 82-83. 

188. Эйснер, Г. Здесь жил святой : [о паломнической поездке в Большую Мурту, 

где жил святитель Лука (Войно-Ясенецкий)] / Г. Эйснер // Красноярский ра-

бочий. – 2008. – 15 июля (№ 99). – С. 4. – Текст : непосредственный. 

189. Эйснер, Г. "Я режу людей ради их спасения" : уникальный музей в городской 

школе / Г. Эйснер. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 2004. 

– 18 июня (№ 67). – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. 

190. Юдина, Л. Скальпель и крест : 11 июня – 50 лет со дня смерти архиепископа 

Луки / Л. Юдина. – Текст : непосредственный // Аргументы и Факты. – 2011. 

– № 23. – С. 30. 

 Электронные версии печатных изданий 

  

1. Алексеев, П. В. [Войно-Ясенецкий Валентин Федорович]. – Текст : элек-

тронный // Философы России XIX-XX столетий : биографии, идеи, труды / 

П. В. Алексеев. – 4-е издание, переработанное и дополненное. – Москва : 

Академический проект, 2002. – С. 186-188. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=f2028f058a241be2fd9d6eb4b7c0

cdc2&viewerType=GUNBKK&squery=. 

2. Антоний (Черемисов, И. И.). Исповеднический подвиг святого целителя Ар-

хиепископа Луки (Войно-Ясенецкого) и его деяния в памяти красноярцев. – 

Текст : электронный // Доклады на международных конференциях / архи-

епископ Антоний ; [редактор текста Г. Малашин]. – Красноярск : Краснояр-

ское Воскресение, 2006. – С. 15-26. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=faa7e42cddd67f3da99171028e1a

2f51&viewerType=GUNBKK&squery=. 

3. Архиепископ Лука. Автобиография : первая ссылка. – Текст : электронный // 

Сибирские владыки / [редактор С. Щеглов]. – Красноярск : Красноярское 

Воскресение, 2006. – Кн. 2. Испытание. – С. 101-139. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=f2028f058a241be2fd9d6eb4b7c0cdc2&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=f2028f058a241be2fd9d6eb4b7c0cdc2&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=faa7e42cddd67f3da99171028e1a2f51&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=faa7e42cddd67f3da99171028e1a2f51&viewerType=GUNBKK&squery


41 
 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=12526de63d78993edf3de12749af

a7af&viewerType=GUNBKK&squery=. 

4. Архиепископ Лука (В. Ф. Войно-Ясенецкий). – Текст : электронный // Рус-

ская Православная Церковь в Красноярском крае в условиях советского об-

щественно-политического строя второй половины XX века : [монография] / 

М. В. Сентябова. – Красноярск : КрасГАУ, 2013. – С. 156-157. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=8992d77eebcf957b9f9e1f25c441

8de5&viewerType=GUNBKK&squery=. 

5. Борисенко, Н. А. [Валентин Феликсович Войно-Ясенецкий]. – Текст : элек-

тронный // В памяти нашей : (Страницы истории Красноярского государ-

ственного медицинского университета имени профессора В. Ф. Войно-

Ясенецкого в годы Великой Отечественной войны) / Н. А. Борисенко. – 

Красноярск : Версо, 2010. – С. 179-186. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=2f1f9eeafb437cade0d8c4d4d2ace

b39&viewerType=GUNBKK&squery=. 

6. Валентин Феликсович Войно-Ясенецкий. – Текст : электронный // Сборник 

материалов 71-й международной итоговой студенческой научно-

практической конференции, посвящённой 130-летию со дня рождения про-

фессора В. Ф. Войно-Ясенецкого и 65-летию КрасГМА / ГОУ ВПО Красноярская госу-

дарственная медицинская академия. – Красноярск : [КрасГМА], 2007. – С. 4-8. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=fd8696f24a19fa27673f53c0d248f3f6&viewerTy

pe=GUNBKK&squery=. 

7. Воин Ясенецкий. Сибирский крест : [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – Текст : 

электронный // Сибирские владыки / [редактор С. Щеглов]. – Красноярск : 

Красноярское Воскресение, 2006. – Кн. 2: Испытание. – С. 85-100. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=e6c1c1900e75adcebcd46acd0c52

f42b&viewerType=GUNBKK&squery=. 
8. Гадецкая, А. Ю. Жизнь и творчество Луки (Войно-Ясенецкого) / А.  Ю.  Га-

децкая, А. И. Сорокин. – Текст : электронный // Проблемы социально-

экономического развития Сибири : материалы межвузовской региональной 

научной конференции, 18 апреля 2008 года / Администрация и Законода-

тельного собрания Красноярского края, Красноярский институт социально-

экономических наук ; [редколлегия: Н. В. Гапоненко (отв. ред.) и др.]. – 

Красноярск : КрИСЭН, 2008. – Вып. 3. – С. 173-180. – URL:  

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=a28c58ad912b5de6aec0d73986d

1a623&viewerType=GUNBKK&squery=. 

9. Грязнухин, А. Г. Изучение гражданского и духовного служения В. Ф. Войно-

Ясенецкого в Красноярском крае / А. Г. Грязнухин. – Текст : электронный // 

Гражданско-патриотическое воспитание молодёжи: технологии, перспекти-

вы, сотрудничество : сборник статей межрегиональной научно-практической 

конференции, Красноярск, 9-10 декабря 2010 г. / Министерство спорта, ту-

ризма и молодёжной политики Красноярского края, гуманитарный институт 

Сибирского федерального университета ; [редколлегия: М. Д. Северьянов и 

др.]. – Красноярск : [б. и.], 2010. – Ч. 2. – С. 100-103. – URL:  

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=12526de63d78993edf3de12749afa7af&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=12526de63d78993edf3de12749afa7af&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=8992d77eebcf957b9f9e1f25c4418de5&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=8992d77eebcf957b9f9e1f25c4418de5&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=2f1f9eeafb437cade0d8c4d4d2aceb39&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=2f1f9eeafb437cade0d8c4d4d2aceb39&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=fd8696f24a19fa27673f53c0d248f3f6&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=fd8696f24a19fa27673f53c0d248f3f6&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=e6c1c1900e75adcebcd46acd0c52f42b&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=e6c1c1900e75adcebcd46acd0c52f42b&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=a28c58ad912b5de6aec0d73986d1a623&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=a28c58ad912b5de6aec0d73986d1a623&viewerType=GUNBKK&squery


42 
 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=30143cf132a8fdca414a5ca242c9

2c7b&viewerType=GUNBKK&squery=. 

10. Друзья и близкие святителя Луки. – Текст : электронный // Святитель Лука : факты, доку-

менты, воспоминания / Екатерина Каликинская. – Москва : ДАРЪ, 2015. – С. 130-172. – 

URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=7b505fa25ea0cfe5e7056250acb2

e886&viewerType=GUNBKK&squery=. 

11. Здравоохранение в Енисейской губернии в период с 1921 по 1932 год. – 

Текст : электронный // История хирургии Енисейской губернии и Краснояр-

ского края в XIX-XX веках / редактор И. П. Артюхов [и др.]. – Красноярск : КрасГМУ 

им. В.  Ф. Войно-Ясенецкого, 2010. – С. 45-53. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – 

URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=7076efc25e04f7c41cb9bcfeb374a

69d&viewerType=GUNBKK&squery=. 

12. Красноярск святителя Луки. – Красноярск : Комсомольская правда, [2016] 

(ГУНБ, 2017). – эл. копия печатного документа. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=99a4598de1393f467d8370b6a56

5a5d5&viewerType=GUNBKK&squery=. 
13. Куклин, О. Н. Путь на Голгофу святителя Луки / О. Н. Куклин. – Текст : 

электронный // Игарка древняя, Игарка загадочная : сборник очерков по ис-

тории Игарского региона. – Красноярск : Платина, 2013. – Вып. 2. – С. 343-346. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=7f0d82d9ad8cbbd174f612d1c75b890d&viewerT

ype=GUNBKK&squery=. 

14. Лисичкин, В. А. Жизнь и творчество Валентина Феликсовича Войно-Ясенецкого / В. А. 

Лисичкин. – Текст : электронный // Очерки гнойной хирургии / В. Ф. Войно-Ясенецкий 

(архиепископ Лука). – 5-е изд. – Москва : Бином, 2000. – С. 673-704. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=a9f024a077423bec395ab21190a3

7713&viewerType=GUNBKK&squery=. 

15. Лука (Войно-Ясенецкий, Валентин Феликсович ; архиепископ ; 1877-1961). 

Взаимосвязи. – Текст : электронный // О вере, Христе и науке : мысли и сло-

ва свт. Луки Войно-Ясенецкого / Лука (В Ф. Войно-Ясенецкий) ; [состави-

тель И. Кабанов]. – Москва : Никея, 2014. – С. 7-48. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=5a2157cf3944a45b12aeeb8c0595

b4fe&viewerType=GUNBKK&squery=. 
16. Лука (Войно-Ясенецкий, Валентин Феликсович ; архиепископ ; 1877-1961). 

Работа в земских больницах. – Текст : электронный // Я полюбил страдание, 

так удивительно очищающее душу : сборник / Лука (В. Ф. Войно-

Ясенецкий). – Москва : Сибирская Благозвонница, 2016. – С. 19-33. – URL:  

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=31c45d1716c1b9836a0e1fdeda6c

abcb&viewerType=GUNBKK&squery=. 
17. Лука (Войно-Ясенецкий, Валентин Феликсович ; архиепископ ; 1877-1961). Юность. – 

Текст : электронный // Я полюбил страдание, так удивительно очищающее / Лука (В. Ф. 

Войно-Ясенецкий). – Москва : Сибирская Благозвонница, 2016. – С. 11-18. – URL:  

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=9ee65d5ec4ca9fe979c977fa6b3cc

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=30143cf132a8fdca414a5ca242c92c7b&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=30143cf132a8fdca414a5ca242c92c7b&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=7b505fa25ea0cfe5e7056250acb2e886&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=7b505fa25ea0cfe5e7056250acb2e886&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=7076efc25e04f7c41cb9bcfeb374a69d&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=7076efc25e04f7c41cb9bcfeb374a69d&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=99a4598de1393f467d8370b6a565a5d5&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=99a4598de1393f467d8370b6a565a5d5&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=7f0d82d9ad8cbbd174f612d1c75b890d&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=7f0d82d9ad8cbbd174f612d1c75b890d&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=a9f024a077423bec395ab21190a37713&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=a9f024a077423bec395ab21190a37713&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=5a2157cf3944a45b12aeeb8c0595b4fe&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=5a2157cf3944a45b12aeeb8c0595b4fe&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=31c45d1716c1b9836a0e1fdeda6cabcb&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=31c45d1716c1b9836a0e1fdeda6cabcb&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=9ee65d5ec4ca9fe979c977fa6b3cc079&viewerType=GUNBKK&squery


43 
 

079&viewerType=GUNBKK&squery=. 
18. Малашин, Г. В. Время открывать храмы. – Текст : электронный // Судьба 

Церкви – в судьбе храма : очерки по истории Свято-Троицкого собора : / Г. 

 Малашин. – Красноярск : Восточная Сибирь, 2008. – С. 82-87. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=8a53033ca3693f20c4431a5ed36c

d4f6&viewerType=GUNBKK&squery=. 
19. Малашин, Г. В. "Рядом с войной...". Церковная жизнь на территории Крас-

ноярского края в период Великой Отечественной войны. Новые материалы / 

Г. В. Малашин. – Текст : электронный // X Красноярские краевые образова-

тельные Рождественские чтения : "Церковь и государство: сотрудничество в 

деле образования и воспитания детей и молодёжи" : материалы и доклады 

(Красноярск, 14-17 января 2010 г.) / Красноярская епархия русской право-

славной церкви [и др.]. – Красноярск : Восточная Сибирь, 2010. – С. 12-37. – 

Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – URL:  

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=947649db3deb17fddbbed0538d6

c879d&viewerType=GUNBKK&squery=. 

20. Малашин, Г. В. 1941-й и другие годы... – Текст : электронный // Судьба 

Церкви – в судьбе храма : очерки по истории Свято-Троицкого собора : / Г. 

 Малашин. – Красноярск : Восточная Сибирь, 2008. – С. 74-82. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=570280704ba49f8f324eddad80a8

0516&viewerType=GUNBKK&squery=. 
21. Медики в сибирской ссылке. – Текст : электронный // Терапия Енисейской 

губернии и Красноярского края : исторические очерки и воспоминания / Н. 

 А.  Борисенко [и др.] ; под редакцией И. П. Артюхова. – Красноярск : КрасГМУ им. 

В. Ф. Войно-Ясенецкого, 2012. – С. 52-56. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – 

URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=dc761ca1cc016806c22b1157c26

d37f9&viewerType=GUNBKK&squery=. 
22. Михайлов, В. Г. Доктор медицины – архиепископ. – Текст : электронный // 

Неутомимые искатели: Рассказы о медицине / В. Г. Михайлов. – Ташкент : 

Литература и искусство, 1990. – С. 4-53. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=ce895176848cdd282a75e8719df4bf6e&viewerT

ype=GUNBKK&squery=. 
23. Мостицкая, Н. Д. Литературное наследие архиепископа Луки (Войно-

Ясенецкого) как духовный ориентир формирования личности / Н.  Д.  Мо-

стицкая. – Текст : электронный // Патриотическое служение и православное 

образование : шестые Рождественские образовательные чтения в Краснояр-

ске : [сборник материалов] / Красноярская епархия Русской Православной 

церкви, Красноярская краевая общественная организация "Союз духовного 

возрождения Отечества", Комитет администрации Красноярского края по 

делам национальностей, религий и общественных объединений. – Красно-

ярск : Епархиальный отдел по религиозному образованию и катехизации, 

2005. – С. 83-89. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=c5d9b4577d6ba13651554ec530e

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=9ee65d5ec4ca9fe979c977fa6b3cc079&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=8a53033ca3693f20c4431a5ed36cd4f6&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=8a53033ca3693f20c4431a5ed36cd4f6&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=947649db3deb17fddbbed0538d6c879d&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=947649db3deb17fddbbed0538d6c879d&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=570280704ba49f8f324eddad80a80516&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=570280704ba49f8f324eddad80a80516&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=dc761ca1cc016806c22b1157c26d37f9&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=dc761ca1cc016806c22b1157c26d37f9&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=ce895176848cdd282a75e8719df4bf6e&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=ce895176848cdd282a75e8719df4bf6e&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=c5d9b4577d6ba13651554ec530e5b113&viewerType=GUNBKK&squery


44 
 

5b113&viewerType=GUNBKK&squery=. 

24. Мостицкая, Н. Д. Характеристики христоцентричной модели (в трудах Ва-

лентина Феликсовича Войно-Ясенецкого). – Текст : электронный // Праздник 

длиною в жизнь : христоцентричный путь русского интеллигента (В.  Ф. Вой-

но-Ясенецкого – архиепископа и хирурга) : монография / Н. Д. Мостицкая. – Красноярск : 

КГПУ им. В. П. Астафьева, 2010. – С. 92-125. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=7265c5895a044c8f496240f709d7

8372&viewerType=GUNBKK&squery=. 

25. Мотина, Л. А. 75 лет назад в Красноярск прибыл первый санитарный поезд с 

фронта / Л. А. Мотина. – Текст : электронный // Край наш Красноярский : ка-

лендарь знаменательных и памятных дат на 2016 год / Государственная универсальная 

научная библиотека Красноярского края. – Красноярск : ГУНБ, 2015. – С. 131-135. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=8ff1eb1effb484eb4656f611cf15fca6&viewerTyp

e=GUNBKK&squery=. 

26. Подвиг во имя веры и людей. – Текст : электронный // Я полюбил страдание, 

так   удивительно  очищающее  душу  :  сборник.  –  Москва  :  Сибирская 

Благозвонница, 2016. – С. 3-8. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=bc3d31a3a38658ba545b20f5b1e0

b289&viewerType=GUNBKK&squery=. 

27. Поповский, М. А.  Время соблазнов (1941-1946). – Текст : электронный // 

Жизнь и житие Войно-Ясенецкого, архиепископа и хирурга / [М. Поповский 

; послесловие А. М. Клешко]. – Красноярск : Поликор, 2016. – С. 359-380. – 

URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=c7e8c55aa467f8df49aefa2be1274

585&viewerType=GUNBKK&squery=. 
28. Поповский, М. А. Пролог – житие. – Текст : электронный // Жизнь и житие 

Войно-Ясенецкого, архиепископа и хирурга / Марк Поповский. – Париж : 

YMCA-PRESS, 1979. – С. 7-33. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=02e6c893d07e8c0c0c36cd508d4

26dd4&viewerType=GUNBKK&squery=. 
29. Святитель Лука в Красноярске. – Текст : электронный // Памятные места 

Святителя Луки Войно-Ясенецкого в Красноярске / [редактор О. С. Кечин]. – 

Красноярск : Дар, 2015. – С. 9-17. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=4fc4caed4e2959f0a662fd84d26d

d1e3&viewerType=GUNBKK&squery=. 
30. Святитель Лука, исповедник, архиепископ Крымский : акафист. – [Красно-

ярск : б. и.], 2013 (ГУНБ, 2018). – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=5849aa58f5f9b410c20a4880080e

a98d&viewerType=GUNBKK&squery=. 
31. Святитель Лука (профессор В. Ф. Войно-Ясенецкий) и его Alma-Mater – ме-

дицинский факультет киевского университета имени Святого Владимира. – 

Текст : электронный // Сборник материалов 71-й международной итоговой 

студенческой научно-практической конференции, посвящённой 130-летию 

со дня рождения профессора В. Ф. Войно-Ясенецкого и 65-летию КрасГМА / 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=c5d9b4577d6ba13651554ec530e5b113&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=7265c5895a044c8f496240f709d78372&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=7265c5895a044c8f496240f709d78372&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=8ff1eb1effb484eb4656f611cf15fca6&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=8ff1eb1effb484eb4656f611cf15fca6&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=bc3d31a3a38658ba545b20f5b1e0b289&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=bc3d31a3a38658ba545b20f5b1e0b289&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=c7e8c55aa467f8df49aefa2be1274585&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=c7e8c55aa467f8df49aefa2be1274585&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=02e6c893d07e8c0c0c36cd508d426dd4&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=02e6c893d07e8c0c0c36cd508d426dd4&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=4fc4caed4e2959f0a662fd84d26dd1e3&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=4fc4caed4e2959f0a662fd84d26dd1e3&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=5849aa58f5f9b410c20a4880080ea98d&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=5849aa58f5f9b410c20a4880080ea98d&viewerType=GUNBKK&squery


45 
 

ГОУ ВПО "Красноярская государственная медицинская академия". – Крас-

ноярск : [КрасГМА], 2007. – С. 344-347. – URL:  

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=55137f36798b4361a822435953b

456ae&viewerType=GUNBKK&squery=. 

32. Святитель Лука. Хирург В. Ф. Войно-Ясенецкий. Аристократ духа. Цели-

тель. – Текст : электронный // Памятные места Святителя Луки Войно-

Ясенецкого в Красноярске / [редактор О. С. Кечин]. – Красноярск : Дар, 

2015. – С. 7-8. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=24f8241c811db7a7414546c8944

89114&viewerType=GUNBKK&squery=. 

33. Святой архиепископ Лука. – Текст : электронный // Красноярск. История. События. Люди / 

[Ю. Галишников и др. ; составитель Н. Истомин]. – Красноярск : [Тренд, 2007. – С. 253. – 

URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=ada64f36fd70b6a246c73026809b

3534&viewerType=GUNBKK&squery=. 

34. Святой Лука Войно-Ясенецкий. – Текст : электронный // О чем рассказыва-

ют памятники / Администрация г. Красноярска, Центральная библиотечная система для 

детей имени Н. Островского. – Красноярск : [Красноярский писатель], 2006. – С. 15-24. – 

URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=68b0babdb9846a546e37dc3b812ee8cb&viewer

Type=GUNBKK&squery=. 

35. Серова, С. П. Архиепископ Лука (Войно-Ясенецкий) на ниве социального 

служения в Красноярском крае / С. П. Серова, А. И. Лапина, А. И. Бажан. – 

Текст : электронный // Духовность. Нравственность. Правопорядок : сборник 

статей / Министерство внутренних дел Российской Федерации ; Сибирский 

юридический институт. – Красноярск : Сибирский юридический институт, 

2003. – С. 150-158. – URL:  

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=b8151e7eb7e23a1bfd9076b3e6fc

834f&viewerType=GUNBKK&squery=. 
36. Хирургия края в годы Великой Отечественной войны (1941-1945). – Текст : 

электронный // История хирургии Енисейской губернии и Красноярского 

края в XIX-XX веках / И. П. Артюхов [и др.]. – Красноярск : КрасГМУ им.  В. 

 Ф.  Войно-Ясенецкого, 2010. – С. 71-74. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=22b6df866c5b5a3cfaebd5800b81

46af&viewerType=GUNBKK&squery=. 

37. Шевченко, Ю. Л. Медицина и нравственность, врач и долг, здоровье и вера : 

вступительное слово к читателям / Ю. Л. Шевченко. – Текст : электронный // 

Очерки гнойной хирургии / В. Ф. Войно-Ясенецкий (архиепископ Лука). – 5-

е изд. – Москва : Бином, 2000. – Из содерж.: [о В. Ф. Войно-Ясенецком]. – 

URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=dd54ae380ef1d6eb76aaad98fe3bf

7fd&viewerType=GUNBKK&squery=. 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=55137f36798b4361a822435953b456ae&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=55137f36798b4361a822435953b456ae&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=24f8241c811db7a7414546c894489114&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=24f8241c811db7a7414546c894489114&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=ada64f36fd70b6a246c73026809b3534&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=ada64f36fd70b6a246c73026809b3534&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=68b0babdb9846a546e37dc3b812ee8cb&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=68b0babdb9846a546e37dc3b812ee8cb&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=b8151e7eb7e23a1bfd9076b3e6fc834f&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=b8151e7eb7e23a1bfd9076b3e6fc834f&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=22b6df866c5b5a3cfaebd5800b8146af&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=22b6df866c5b5a3cfaebd5800b8146af&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=dd54ae380ef1d6eb76aaad98fe3bf7fd&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=dd54ae380ef1d6eb76aaad98fe3bf7fd&viewerType=GUNBKK&squery


46 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Художественные произведения о жизни В. Ф. Войно-Ясенецком 

  

1. Агат, А. Иду к тебе : [сборник православных стихотворений] / А. Агат. – 

[Россия] : Издательские решения (по лицензии Ridero), 2019. – 189 с. – Текст 

: непосредственный. 

2. Зыков, В. "Они его действительно любили!" : [поэзия] / В. Зыков. – Текст : 

непосредственный // Красноярский рабочий. – 2011. – 10 июня. – С. 5. 

3. Зыков, В. П. Святитель Лука: жизнь и житие : цикл стихов о святом архи-

епископе Луке, знаменитом хирурге В. Ф. Войно-Ясенецком, лауреате Ста-

линской премии I степени / В. П. Зыков. – Красноярск : Кларетианум, 2004. – 

31 с. 

4. Зыков, В. П. Хирург божьей милостью : [стихотворение] / В. П. Зыков. – 

Текст : электронный // Целитель души и тела : воспоминания жителей Боль-

шой Мурты о В. Ф. Войно-Ясенецком (Архиепископе Луке) / [составитель С. 

К. Бородина]. – Большая Мурта, 2007. – С. 2-4. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=221d2c8acdcea5d016ffa8646c9f1

fa7&viewerType=GUNBKK&squery=. 

5. Крестный путь Святителя Луки. Ташкент. – Текст : электронный // Святи-

тель Лука: жизнь и житие : цикл стихов о святом архиепископе Луке, знаме-

нитом хирурге В. Ф. Войно-Ясенецком, лауреате Сталинской премии I сте-

пени / В.  Зыков. – Красноярск : Кларетианум, 2004. – С. 9-11. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=051513d0ecc84bf5aee7faa7ab48

8545&viewerType=GUNBKK&squery=.  

6. Лагуткина, Г. М. Память : [стихотворение] / Г. М. Лагуткина. – Текст : элек-

тронный // Целитель души и тела : воспоминания жителей Большой Мурты о 

В. Ф. Войно-Ясенецком (Архиепископе Луке) / [составитель С.  К.  Бороди-

на]. – Большая Мурта, 2007. – С. 4-5. – URL: 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=ebe42bd917fc9d92bde915446ba7

e701&viewerType=GUNBKK&squery=. 

7. Объедков, А. Ю. Архиепископ Лука : пьеса / А. Ю. Объедков. – Москва : 

Спутник+, 2022. – 64 с. – Текст : непосредственный. 

https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=221d2c8acdcea5d016ffa8646c9f1fa7&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=221d2c8acdcea5d016ffa8646c9f1fa7&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=051513d0ecc84bf5aee7faa7ab488545&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=051513d0ecc84bf5aee7faa7ab488545&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=ebe42bd917fc9d92bde915446ba7e701&viewerType=GUNBKK&squery
https://irbis128.kraslib.ru/?id=FT/ShowFT&sid=ebe42bd917fc9d92bde915446ba7e701&viewerType=GUNBKK&squery


47 
 

Приложение 1 

Основные даты жизни и деятельности В. Ф. Войно-Ясенецкого 

1877 (27 апреля) - рождение в г. Керчи. 

1889 - переезд в Киев. 

1889 - 1895 - учёба в Киевской гимназии. 

1890 - 1895 - учёба в Киевской художественной школе. 

1896 - поступление в Академию художеств (Санкт-Петербург). 

1897 - учёба в художественной школе профессора Книрра 

(Мюнхен). 

1989 - 1903 - обучение на медицинском факультете Киевского уни-

верситета им. Святого князя Владимира. 

1904 - 1905 - участие в русско-японской войне в качестве военного 

хирурга. 

1905 - брак с Анной Васильевной Ланской. 

1905 - 1906 - служение земским врачом в г. Ардатове Симбирской гу-

бернии. 

1906 - 1908 - работа главным врачом больницы в с. Верхний Любаж 

Фатежского уезда Курской губернии. 

1907 - рождение сына Михаила. 

1908 - рождение дочери Елены. 

1908 - 1909 - поступление в экстернатуру, работа врачом-экстерном в 

клинике госпитальной хирургии медицинского факульте-

та Императорского московского университета. 

1909 - 1910 - работа главным врачом больницы в с. Романовка Бала-

шовского уезда Саратовской губернии. 

1910 - 1917 - работа главным врачом городской уездной больницы 

Переславль-Залесского уезда Московской губернии. 

1911 - рождение сына Алексея. 

1914 - рождение сыны Валентина. 

1914 - 1917 - работа хирургом в эвакуационном госпитале. 

1915 - выход в свет книги "Регионарная анестезия" в Санкт-

Петербурге. 

1916 - защита докторской диссертации по "Регионарной ане-

стезии" в Москве. 

1917 - переезд в Ташкент, работа главным врачом городской 

больницы. 

1919 - смерть жены Анны Васильевны. 

1920 - 1923 - профессор, заведующий кафедрой топографической 

анатомии и оперативной хирургии Ташкентского универ-

ситета. 

1921 - посвящение в сан диакона, посвящение в иерея по име-

нем отца Валентина, назначение младшим священником в 

Ташкентский кафедральный собор. 



48 
 

1923 постриг отца Валентина в монахи с наречением имени 

Луки, возведение иеромонаха Луки в сан епископа Таш-

кентского и Туркестанского. 

1923 (9 июня) - первый арест, Бутырская, Таганская тюрьмы, этапиро-

вание в Восточную Сибирь. 

1924 - тюрьма и поселение в г. Енисейске, ссылка в д. Хая на р. 

Чуна, ссылка в г. Ново-Туруханск. 

1925 - ссылка на "побережье Ледовитого океана" (станок Пла-

хино). 

1925 - 1926 - проживание в Красноярске. 

1926 - возвращение в Ташкент. 

1927 - служение епископом Туркестанским. 

1926 - 1929 - частная врачебная практика, служение в церкви. 

1930 - второй арест. 

1930 - 1931 - голодовки в тюрьмах НКВД. 

1931 - 1932 - лагерь "Макариха" под Котласом. 

1932 - 1933 - ссылка в Архангельск. 

1934 - работа врачом в Архангельске, Москве, Феодосии, воз-

вращение в Г. Ташкент, назначение консультантом боль-

ницы г. Андижана, выход первого издания книги "Очерки 

гнойной хирургии", работа заведующим отделением 

гнойной хирургии в Ташкентской городской больницы. 

1935 - 1937 - работа заведующим кафедрой в институте неотложной 

помощи г. Ташкента. 

1937 - третий арест. 

1937 - 1938 - пребывание в ташкентской тюрьме, пытки конвейером, 

голодовки. 

1940 - 1943 - ссылка в Красноярский край, п. Большая Мурта. 

1941 - 1943 - работа главным хирургом эвакуационного госпиталя 

1515 в Г. Красноярске. 

1943 - назначение архиепископом Красноярским. 

1943 - 1951 - серия публицистических статей против войн и агрессий. 

1944 - 1946 - переезд в г. Тамбов, тамбовский период жизни. 

1944 - назначение архиепископом Тамбовским и Мичурин-

ским, работа хирургом-консультантом эвакогоспиталей 

5355, 5356, 5894. 

1944 - выход из печати монографий "Поздние резекции при 

инфицированных огнестрельных ранениях суставов", 

"Очерки гнойной хирургии". 

1945 - начало работы над богословским трудом "Дух, Душа и 

Тело", награждение Патриархом Алексием правом ноше-

ния бриллиантового Креста на клобуке. 

1945, декабрь - награждение медалью "За доблестный труд в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.". 



49 
 

1946 - выход из печати 2-го издания книги "Очерки гнойной 

хирургии", присуждение Сталинской премии I степени за 

книги "Поздние резекции при инфицированных огне-

стрельных ранениях суставов" и "Очерки гнойной хирур-

гии". 

1946, май - назначение архиепископом Симферопольским и Крым-

ским. 

1946 - 1961 -архипастырская деятельность, служение в Крыму. 

1961, 11 июня - скончался в возрасте 84 лет, похоронен при храме Всех 

Святых г. Симферополя. 

1995, 22 ноября - причисление Симферопольской и Крымской епархии 

епископа Луки к лику святых Русской Православной 

Церкви. 

1999, октябрь - решение Красноярской епархии Русской Православной 

Церкви о причислении архиепископа Луки к лику святых. 

2000, 12 апреля - решение Главной военной прокуратуры Генпрокурату-

ры РФ о реабилитации В. Ф. Войно-Ясенецкого. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

Приложение 2  

Иконография 

 

 

   

Священноисп. Лука (Войно-Ясенецкий).  

Икона. 2000 г.  

Иконописец Ю. В. Пифтанкин (Свято-Троицкий собор     

г. Симферополя) 

 

 

 

 

 

 

  

Священноисп. Лука (Войно-Ясенецкий).  

Икона. 2007 г.  

Иконописец Н. В. Масюкова 

 

 

 

 

 

Священноисп. Лука  

Икона. 2004 г.  

Иконописец В. С. Гладовская 

 

 

 

 



51 
 

 

 

 

Священноисп. Лука.  

Фрагмент иконы «Собор новомучеников и исповедников 

Российских». 2002 г.  

Иконописец Н. В. Масюкова (ц. свт. Тихона в г. Москов-

ский) 

 

 

 

 

 

 

 

Священноисп. Лука.  

Роспись ц. апостолов Петра и Павла в Ясенево. 2004 г. 

 

 

 

 

 

Святитель Лука Крымский. Икона XXI века. 

 



52 
 

 

 

 

 

 

 

 

Икона с изображением св. Луки, 

храм Иоанна Предтечи, Красноярск 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Фреска с изображением 

   св. Луки,  

   храм Иоанна Предтечи,  

   Красноярск 

 

 

 



53 
 

Именной указатель 

Агат, А.                                     46 

Алексеев, П. В.                         40 

Антоний (Черемисов, И. И.)   24, 40 

Ануфриева, В. В.                      24 

Ануфриева-Ростовцева, В.      24 

Анфертьев, И. А.                      25 

Аржаных, О. П.                        25 

Аронова, Т.                               39 

Артюхов, И. П.                           25, 37, 42, 43,45 

Бажан, А. И.                             46 

Барановский, Л.                       24 

Баринова, А.                             25 

Беленова, О.                             25 

Беляков, И.                               25 

Богданова, Л. П.                      34 

Борисенко, Н. А.                     41, 43 

Борисов, А.                                   25 

Бородина, С. К.                        39, 46, 47 

Буренко, С.                               25 

Бушуев, В.                                25 

Веревкина, И.                           26 

Вильчевский, И. Н.                  26 

Войно-Ясенецкий, В. Ф.         23, 26, 41 

Воробьев, С. Л                         26 

Вражнова, Л. Ю.                      26 

Гадецкая, А. Ю.                       41 

Гайнутдинова, Г. М.  27, 29, 33, 34, 35, 40 

Гевель, Е. В.                             26 

Градова, Н.                               26 

Грекова Т.                                27 

Григоренко, Д.                         27 

Громыко, М. М.                       27 

Грязнухин, А. Г.                      41 

Давыдова, А.                            27 

Дворецкая, А.                          27 

Евменова, Л.                            27 

Ермакова, О. П.                       27 

Жарков, А.                               28 

Зоберн, В. М.                           28 

Зыков, В.                                  28, 46 

Ильина, Т.                                28 

Казакова, Т. В.                        28 

Каликинская, Е. И.                 28, 42 

Каримов, А.                             28 

Карлова, О. А.                         26 

Карпухин, К. В.                       28 

Кассирский, И.                        28 

Кечин, О. С.                                 44, 45 

Кириченко, В.                         28 

Клеменков, С. В                      26 

Коваленко, К.                          29 

Ковальская, А.                         29 

Кожевников, С. В.                   29 

Козулина, Н.                             29 

Кокухин, Н. П.                         29 

Колесникова, И.                       29 

Колымагин, Б. Ф.                     29 

Комарицын , С.                        29 

Комкин, А. А.                           30 

Котельников, Г. П.                   30 

Котов, В.                                   30 

Кох, Е.                                       30 

Кошарская, А. В.                      35, 37 

Круглова, Е. И.                         37 

Кузин, Б.                                    29 

Кузьмина, А.                             30 

Куклин, О. Н.                            30, 42 

Кульчицкая, В.                          30 

Лавриненко, М.                         31 

Лагуткина, Г. М.                       46 

Лазарь, (митрополит)                 27 

Лалетина, Е.                               31 

Лапина, А. И.                             45 

Леет, Б. Х.                                  31 

Лесовиченко, А. М.                   31 

Лисичкин, В. А.                         31, 42 

Ложкина, Р. П.                           31 

Лука, (архиепископ)                 23,24, 40, 41, 42 

Лукьянова, И.                             31 

Майстренко, В.                          32, 33 

Макаренко, Н.                            32 

Малашин, Г. В.                          32, 43 

Малышев, В.                              33 

Малягин, В.                                33, 40 

Мартынов, В. И.                         40 

Марущак, В. (протодиакон)      33 

Машегова, Н.                              33 

Мезит, Л. Э.                                33, 39 

Мельникова, А.                          33 

Меньшова, А.                             33 

Мильман, З.                                35 

Михайлов, В. Г.                          43 

Мишкина, М.                              33 

Мостицкая, Н. Д.                        33, 43, 44 

Мотина, Л. А.                              33, 34, 44 

Мусат, Б. И.                                 34 

Нефедова, Т.                                34 

Никитин, В.                                 34 

Новгородцева, А.                   34 

Нудьга, И.                               35 

Объедков, А. Ю.                    46 

Орабей, Г. Н. (иерей)             35 

Павлова, Н. В.                        35 

Пантелейкина, С.                   35 

Петров, В.                               35 

Петров, С. Г.                           35 



54 
 

Платонов, Е. .                         35 

Поляков, В.                             36 

Поповский, М.                        36, 44 

Приходько, В. С.                    36 

Прохоренков, В. И.                26 

Пыжева, И.                             39 

Рубе, В.                                   36 

Рудовская, О. В                      39 

Русаков, Э.                              36, 37 

Рыжкова, И. В                         34 

Сангаджиева, Н.                     37 

Святитель Лука (Войно-Ясенецкий). 25 
Серебренникова, Л.                     38 
Серова, С. П.                                45 
Смолина, А. Н.                                38 
Снытко, Е.                                        38 
Старцев, С. (иерей)                      38 
Стешина, Е.                                  38 

Строганов, М. В.                    38 
Сынак, М.                            38 
Тимонов, С. В.                     38 
Трапезникова, А. А.              36 
Трешин, А.                           38 
Турчина, Т.                             38 
Фёдоров, И. Г.                        39 
Фефелова, Н. Ф.                      29, 33, 34, 35, 40 
Фирсанкова, Л.                     39 
Ханенко, Б. И.                         39 
Христофоров, В.                   39 
Чиханчина, Г. А.                     39 
Шамбаров, В.                           40 
Шеваров, Д.                           40 
Шевченко, Ю. Л.                   45 
Эйснер, Г.                               40 
Юдина, Л.                               40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

 

Содержание 

 
Предисловие………………………………………………………………………...3 

Биографическая справка…………………………………………………………...4 

Произведения В. Ф. Войно-Ясенецкого………………………………….……   22 

Литература о жизни и деятельности В. Ф. Войно-Ясенецкого.………………..24 

Электронные версии печатных изданий………………………..…………….... 40 

Художественные произведения о В. Ф. Войно-Ясенецком……………………45 

Основные даты жизни и деятельности В. Ф. Войно-Ясенецкого :  

Приложение 1……………………………………………………………………..46 

Иконография : Приложение 2……………………………………………………49 

Именной указатель………………………………………………………………..53 

Содержание………………………………………………………………………..54 

 

 

 

 


